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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu doar Cavoul Roman - grav afectat de 
umezeală, mucegai şi de muşchi - are nevoie 
urgentă de lucrări de conservare. Şi Poarta 

Han (cunoscută de gălăţeni ca Poarta Turceas-
că) are nevoie să fi e protejată de gunoaie, de 
vegetaţia crescută în voie şi de intemperii. Mai 
mult, locatarii zonei se plâng că în săpăturile 
rămase deschise ale fostului şantier arheolo-
gic şi-ar fi  făcut cuib şobolanii. > pag. 04

Poarta Han
are nevoie
de lucrări de conservare

MEDICUL CHIRURG PAUL ICHIM, DESPRE CRIZA SANITARĂ ACTUALĂ > INTERVIU /09

ÎNCĂ O PERSOANĂ 

A PIERDUT LUPTA 

CU VIRUSUL
COVID-19. Potrivit datelor 

centralizate de Prefectura Galaţi 

privind evoluţia cazurilor de infectare 

cu COVID-19, dintre cei 199 de 

pacienţi testaţi într-un interval de 24 

de ore, 90 au fost declaraţi purtători 

ai virusului, iar o persoană afl ată în 

stare gravă a decedat. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.10.2021

03eveniment
Peste 130.000 de 
gălăţeni au primit 
măcar o doză de vaccin

16observator
Au început lucrările 
la drumul expres 
Brăila-Galaţi 

„Nevaccinaţii„Nevaccinaţii
îi au pe conştiinţă 

ţţ
îi au pe conştiinţă 
pe cei ce moripe cei ce mori

p şp şppp
pe cei ce mor
la uşa spitalelor“l
pppppp
la uşa spitalelor“

După ce valul de pacienţi COVID-19 a umplut secţiile de 

Terapie Intensivă, s-au suspendat, timp de o lună, internările 

şi operaţiile non-urgente în spitalele publice româneşti. Măsura, 

deşi necesară în criza sanitară actuală, îi afectează pe bolnavii 

cronici. În plus, multe persoane vor fi  diagnosticate cu cancer abia în stadii avansate 

ale bolii, crede medicul chirurg gălăţean Paul Ichim. Aceste neajunsuri ar fi  putut fi  

evitate, dacă lumea s-ar fi  vaccinat anti-COVID în număr mai mare. . R. Basalic

07administraţie
Contract reatribuit în 
cel mai mare proiect 
cu fonduri UE din judeţ

  u foto Anca Melinte



2 12 OCT 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Vaccinul care ne dezbină

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Trăim vremuri cumplite, în 
care un singur cuvânt a ajuns să 
ne împartă în două tabere rivale! 
Din nefericire, de-a lungul 
istoriei, omenirea a mai trecut 
prin perioade gen „inchiziţie“, 
care niciodată nu au adus nimic 
bun, însă tot nu ne învăţăm 
minte că ura nu rezolvă nimic. 
Sunt pline reţelele de socializare 
şi de pro-vaccinişti înfl ăcăraţi, 
dar şi de anti-vaccinişti exaltaţi, 
care se reped unii asupra altora 
cu toate armele din dotare. 
Arme care sunt, de regulă, 
cuvinte pe care ţi-e greu să crezi 
că oamenii şi le-ar spune dacă ar 
fi  faţă în faţă.

Nu existenţa opiniilor 
diferite e lucrul care deranjează. 
Asta aduce în timp progres, 
dacă lucrurile sunt cântărite 
la rece. Furia oarbă cu care ne 
asmuţim unii asupra altora e 
de neînţeles, în vremuri şi aşa 
destul de grele, cu experienţe 
şocante pentru noi toţi cei care 
trecem prin ele.

Ce urgie a putut să 
dezlănţuiască o biată postare pe 
Facebook în care o învăţătoare 
se lăuda că elevii ei au 
participat la o lecţie realizată 
în parteneriat cu UNICEF 
şi Ministerul Educaţiei! Ce 
cuvinte mi-a fost dat să citesc 
de la oamenii „de bine“ care 
s-au grăbit să ceară socoteală 
cadrului didactic pentru 

Roxana 

Artene Pen
ciu

faptul că a avut curajul să 
scrie pe tablă „vaccinare“. 
Zeci de oameni care au uitat 
care e buna-cuviinţă, au 
uitat că şi copiii au pagini de 
Facebook, au uitat că nu poţi 
trece cu buldozerul peste 
toată activitatea unui om, 
aruncându-l din două cuvinte 
la coşul cu gunoi, oameni care 
au dezlănţuit tot iadul, pentru 
că asta fac cei care interzic 
unor copii, dar şi adulţilor 
dreptul la informare. Lecţia era 
despre viruşi şi modul în care 
un vaccin poate să te protejeze 

maxime

“
Trebuie să fi i un 

prea mare imbecil, 

ca să nu te invidieze 

chiar nimeni

VASILE GHICA

sinaxar
12.10.2021

Sf. Mucenici: Prov, Tarah şi u

Andronic

înapoi
Aspirina președintelui

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

S-a trezit ieri șeful statului, u

dar nu la prima oră. N-o fi  
avut habar că după un efort 
susținut (n-a fost multă lume pe 
pistă, nu se știa cât s-a depus), 
aspirina face minuni. Se dilată 
musculatura, nu faci febră și poți 
să deschizi ziua consultărilor la 
ora 9,00, când întreaga Românie 
este pe ogoare și șantiere. 
Aventura continuă.

Pentru a intra într-un u

spital, un tânăr francez a 
prezentat certifi catul sanitar 
al președintelui Emmanuel 
Macron. Asta nu poate fi  
decât dragoste de țară, 
patriotism deșănțat, iubire fără 
frontiere... Și, evident, tâlhărie 
informatică, dar e deja alt 
subiect.

Categoric, nu puteam ține  u

ziarul în loc până la jucarea 
meciului de aseară, cu Armenia, 
însă oricum opinia nu-mi putea 
fi  modifi cată organoleptic. A 
pierdut România la mustață 
(sau la perciuni, cu toate 
că nici ăștia nu mai sunt la 
modă) în bârlogul Germaniei 
și deja se crede favorită la 
medaliile Mondialului din 
Qatar. Mă rog, suporterii au 
dreptul de a se crede cum vor, 
nu și selecționerul care - era 
informație ofi cială, între timp 
s-a dat la blat - încă nu și-a 
luat bacalaureatul. De aici și 
ignoranța insului de a ataca 
presa care trebuie să întrebe, 
care e obligată să scoată în 
față lucrurile făcute prost, de 
mântuială, nu să aplaude isteric 
„bravo, băieți!“. De fapt, nici 
mediul politic nu tolerează 

noțiunea de mass-media, de 
aceea până și comunicatele par 
să vină exclusiv „pe surse“.

Abia aceasta e o poveste cu u

potențial de viralizare în social-
media, nu săpăturile pentru 
următorul guvern. Reghecampf 
confi rmă ruptura de Anamaria 
Prodan: „Am depus actele de 
divorț!“ Ratingul de țară ar 
trebui să se resimtă.

Un muzeu din Germania i-a  u

adus un omagiu ciudat Angelei 
Merkel, care va pleca, după 16 
ani, din funcția de cancelar al 
Germaniei. În curtea clădirii a 
fost ridicată o statuie aurie cu 
șefa guvernului călare pe cal. 
Răutăcioșii spun că omagiul e 
demn de un dictator, dar dacă 
așa a văzut poetul, n-ai ce face. 
De la noi nu s-ar încadra într-un 
asemenea tablou decât Iulian 
Bulai, dar el are 16 ani de toți. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
asile Cherpedin bate cuie 
într-o scândură şi cântă 
Internaţionala într-o doară. 

De-o viaţă întreagă se străduieşte 
să-şi vadă gardul început şi 
terminat, aşa, să nu mai bârfească 
ciomăgarii satului că nu-i în 
stare să fi e-n rând cu lumea 
din mahala! Bate discontinuu 
deoarece, după fi ecare scândură, 
traversează drumul până-n 
gardul vecinului Ion Mutelcă... 
şi se uită încet, lung şi calm, să 
vadă dacă piesa din lemn e prinsă 
vertical. Verifi că din ochi, că 
n-are fi r cu plumb şi nici nivelă 
cu bulă de aer. Apoi, tacticos 
şi enervant de liniştit, ia altă 

scândură, o studiază, o aşează, 
bate cuie-n ea, traversează... şi 
tot aşa! Cântă continuu, poate-
poate aude sufl area satului, poate 
aude şi înţelege şi pune-n aplicare 
chemarea, strigătul, îndemnul, 
porunca din strofa întâi! Cântă 
cu toate cuvintele rostite clar şi 
cu accente mobilizatoare! Din 
când în când, ducându-se la 
apă ori venind de la apă, trece 
câte-un gospodar cu cobiliţa 
pe umăr, în cumpănă, dă bună 
ziua, se cruceşte şi-şi vede de 
treabă! Nimeni n-are curaj să-l 
întrebe de ce fredonează ceastă 
melodie revoluţionară depăşită, 
anacronică, impertinentă... atât 
timp şi atâta vreme cât ciocoimea 
a dat colţul ori şi-a luat tălpăşiţa! 
Vrednicul Vasile Cherpedin mai 

şi fumează! Fumează Carpaţi 
printre cuvintele cântării! Ori, 
mai bine zis, cântă cuvintele 
Internaţionalei printre fumuri, 
printre rotocoalele gri şi 
albăstrui cum şi culoarea zilelor 
sale, de altfel! Sărmanul, după 
patruzeci de ani de muncă grea, 
devastatoare, a devenit pensionar 
cu te miri ce, cu cinci sute şi cinci 
zeci de lei, adică, din care două 
sute-s primiţi ca fi ind veteran de 
război! Altfel spus, lichelele de 
pe capra Ţării şi-au bătut joc de 
condiţia lui, dar şi de-a lui Ion 
Mutelcă, vecinul care i-a fost şi 
camarad, şi coleg, şi prieten, şi 
sfetnic la bine şi la rău! Au fost 
leaturi în toate, cum se spune!
Iată, moş Ion iese din ogradă şi 
începe să cânte-ntr-un glas cu 

moş Vasile! Iată, vine Costică 
Berechet şi intră-n corul ad-hoc! 
Se apropie şi Ştefan Opleană, 
şi Nae Rândunică, şi Gheorghe 
Gândac! Şi corul se măreşte, 
creşte-n număr şi-n timbru 
şi-n tărie! Şi vine şi ţaţa Maria 
lui Cherpedin! Şi tanti Iordana 
lui Mutelcă! Şi toate femeile 
celorlalţi! Şi alţii! Şi altele! Tot 
natul din jur şi din jurul jurului 
se adună în jurul lui moş Vasile 
şi cântă Internaţionala! Corul 
istor oropsiţi se aude tocmai 
până dincolo de dealul Ciorii, 
tocmai până dincolo de valea 
Tancului! Care mai de care 
bate cuie-n scânduri şi cântă 
mobilizator! Toţi sunt bucuroşi! 
Toţi muncesc şi cântă!... (Stai să 
vezi şi să auzi!)  .

tragedia
ULTIMA INTERNAŢIONALĂ (I)

divina

de boală. Învăţătoarea, care 
este cunoscută în comunitatea 
tecuceană, şi nu numai, ca 
un cadru didactic  cu merite 
deosebite, nu a intrat cu seringa 
în clasă, nu a vaccinat niciun 
copil, niciun părinte. Nu a forţat 
pe nimeni să facă nimic. Nu le-a 
spălat creierul şi, măcar, a venit 
cu argumente logice. 

Ce ne facem însă cu cei care 
în numele „binelui“ aleg să 
ponegrească, să bage pumnul 
în gură şi să-ţi urle în ureche 
adevărul lui mai adevărat, 
călcând în picioare dreptul 
cuiva de a alege pentru sine 
însuşi? Ce ne facem cu respectul 
pentru Educaţie? Dar, mai ales, 
ce ne facem cu respectul pe care 
ni-l datorăm unii altora?  .

nec plus ultra
APOCALIPTIC 

TANGOU

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

Motto:
„Cum nu vii tu, Ţepeş doamne, ca punând mâna pe ei,/ 
Să-i împarţi în două cete: în smintiţi şi în mişei,/ 
şi în două temniţi large cu de-a sila să-aduni,/ 
Să dai foc la puşcărie şi la casa de nebuni“ 
                                                   (Mihai Eminescu - Scrisoarea a III-a)

ne uităm la moartea poeziei/ şi parcă suntem nişte păreri

ale neputinţei, parcă suntem/ viitori înmormântaţi de ieri

suntem osândiţi la libertatea/ şi la nenorocul de a fi 

nişte mari şi mici marionete,/ cabotini de noapte şi de zi

ţafandachi ai feeriei false/ printre ticăloşi de soi şi rang,

huruim idei nevertebrate/ şi nutrim ambiţii de bigbang

nu ne doare nici în pălărie,/ nici în alte locuri din sistem,

ne uităm la moartea poeziei/ - doar aşa-ndemnare mai avem 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 130.000 de gălăţeni 
au primit măcar 
o doză de vaccin
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 10 octombrie, au 
fost vaccinate anti-COVID în ju-
deţ 972 de persoane (540 cu prima 
doză de ser, 117 cu cea de rapel și 
315 cu doza a treia). 

Imunizările au avut loc astfel: 
262 la centrele de la Patinoar (133 
prima doză, 38 doza 2 și 91 doza 3), 
247 la Centrul de la Sala Sporturi-
lor (78 prima doză, 25 doza 2 și 144 
doza 3), 183 doze unice la Centrul 
Siderurgistul, 104 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (39 pri-
ma doză, 18 doza 2 și 47 doza 3), 42 
la centrele de la Ofi ciul Prefectu-
ral Tecuci (18 prima doză, 15 doze 
unice, 1 doza 2 și 8 doza 3), câte 33 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(22 prima doză, 10 doza 2 și 1 doza 
3) și la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (15 prima doză, 5 doza 2 și 13 

doza 3), 30 la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (18 prima doză, 9 doza 2 
și 3 doza 3), 18 la Centrul de vac-
cinare Cosmești (4 prima doză, 7 
doza 2 și 7 doza 3), 15 la Centrul de 
vaccinare Ivești (10 prima doză, 4 
doza 2 și 1 doza 3) și 5 doze unice 
la Cabinet dr. Nicolae. 

De la debutul campaniei de 
vaccinare împotriva noului coro-
navirus, în judeţul Galaţi au fost 
administrate 242.176 doze. Nu-
mărul total al gălăţenilor ce au 
defi nitivat schema de imunizare 
anti-COVID este de 125.449, din 
care 21.728 au fost imunizaţi cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
5.763 persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti-SARS-
CoV-2, iar 7.243 persoane au pri-
mit și cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

DE LA ÎNCEPUTUL CAMPANIEI DE IMUNIZARE  .  ANTI-COVID

 AMENZI PENTRU 

NERESPECTAREA 

MĂSURILOR 

DE PROTECŢIE
SANCŢIUNI. În pe rioada 

8-10 octombrie, au fost aplicate 44 

de sancţiuni contravenţionale în 

cadrul acţiunilor pentru verifi carea 

respectării măsurilor de protecţie 

împotriva răspândirii virusului 

SARS-CoV-2, desfășurate de 

poliţiști în Tecuci. Poliţiștii au 

acţionat în special în zonele 

aglomerate, localurile de alimentaţie 

publică, la agenţii economici, dar și 

în mijloacele de transport în comun, 

scopul fi ind prevenirea răspândirii 

virusului SARS-CoV-2. Astfel, s-au 

efectuat controale la un număr de 

12 localuri publice, baruri, terase, 

precum și restaurante/saloane unde 

se organizează evenimente private. 

Au fost, de asemenea, controlate 

29 de societăţi comerciale și 130 

de mijloace de transport persoane. 

Pentru nerespectarea măsurilor de 

protecţie individuală,  s-au aplicat 

44 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 5.000 de lei, conform 

Legii nr. 55/2020.  .  Beatrice 

Dumitriu

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 199 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 90 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 32.692. Din nefericire, 
și ziua de luni a adus un deces 
în rândul persoanelor infectate 
și ajunse în spital, în stare gravă. 
Numărul victimelor COVID-19 
din Galaţi a ajuns astfel la 1.106. 

La polul opus, luni, 11 octombrie, 
242 pacienţi internaţi au fost de-
claraţi ofi cial vindecaţi, ceea ce 
face ca totalul persoanelor depis-
tate pozitiv și tratate să crească 
la 29.540. Luni, 11 octombrie, în 
carantină instituţionalizată nu se 
mai afl a nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 1.613 de gălăţeni 
testaţi pozitiv, iar numărul gălă-
ţenilor afl aţi în carantină la do-
miciliu a ajuns la 495. În izolare 
instituţionalizată se afl au 433 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 226.385 de teste. .

COVID-19
Încă o persoană a pierdut lupta 
cu virusul 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 

octombrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Brăilei și 

Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa și Foltești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Pechea și Cudalbi.  . Beatrice 

Dumitriu

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un cămin de acces fi surat 
din apropierea restaurantului 
McDonald’s, care era marcat și 
semnalizat de Distrigaz Sud Rețele 
de aproape o lună de zile, urma 
să intre în reparații la sfârșitul 
săptămânii trecute, conform 
răspunsului primit de la compa-
nie. Coincidență sau nu, lucră-
rile urmau să înceapă vineri, 8 
octombrie, fi x a doua zi după ce 
Distrigaz Sud Rețele ne-a trimis 
răspunsul cu informațiile cerute, 
în condițiile în care gura de canali-
zare respectivă stătea împrejmui-
tă de mai bine de trei săptămâni.

„În urma verifi cărilor perio-
dice pe care echipele Distrigaz 
Sud Rețele le efectuează în te-
ren, respectiv, pe strada Brăilei, 
în apropierea restaurantului 
McDonald’s, au constatat că placa 

unui cămin de acces la o vană a 
sistemului de distribuție a gazelor 
naturale prezenta fi suri. Întrucât 
prezența acestui defect reprezin-
tă un risc pentru siguranța pieto-
nilor care trec prin zonă, echipa 
Distrigaz Sud Rețele a luat măsu-
ra de a izola perimetrul respectiv 
și a-l semnaliza. Primăria Galați 
a fost deja informată privind 
acest aspect, astfel că, începând 
cu data de 8 octombrie 2021, fi r-
ma de terasamente desemnată 
va demara lucrările de refacere 
a carosabilului. Șantierul este 
asigurat conform normelor teh-
nice în vigoare, iar pietonii din 
zona respectivă au acces pentru 
deplasarea pe trotuar în condiții 
de siguranță”, este răspunsul 
complet primit de la Biroul de 
Presă al Engie România.

Apreciem promptitudinea răs-
punsului, să vedem dacă și lucră-
rile vor fi  pe măsură. .

gaze
Lucrări Distrigaz Sud Reţele, 
lângă McDonald’s

    uu foto Anca Spânufoto Anca Spânu
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Poarta Han are nevoie 
de lucrări de conservare

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu doar Cavoul Roman - grav 

afectat de umezeală, mucegai şi 

de muşchi - are nevoie urgentă 

de lucrări de conservare. Şi 

Poarta Han (cunoscută de 

gălăţeni ca Poarta Turcească) 

are nevoie să fi e protejată de 

gunoaie, de vegetaţia crescută 

în voie şi de intemperii. Mai mult, 

locatarii zonei se plâng că în 

săpăturile rămase deschise ale 

fostului şantier arheologic şi-ar fi  

făcut cuib şobolanii. 

Trei secole de istorie în acelaşi 
loc, asta au descoperit, în 2018, 
arheologii care au scos la lumi-
nă o porţiune din zidul hanului 
dinspre curtea interioară, „zid 
construit peste nivelul de locui-
re (vatra veche a oraşului Galaţi) 
de secol XVIII“. Dovadă stau cele 
două locuinţe medievale descope-
rite, rupte de zidul hanului, care, 
la rându-i, este suprapus şi parţial 
demantelat de o groapă menaje-
ră, în care s-a descoperit o mone-

dă din anul 1905, şi de laturile 
unei construcţii contemporane. 
Arheologii aveau să constate că 
nici la Curtea Domnească sau la 
Hanul lui Manuc nu există aseme-
nea ziduri groase de construcţii 
civile cum sunt cele păstrate la 
Galaţi la hanul de secol XIX. Tot 
atunci au scos la iveală şi pavajul 
curţii interioare a hanului - din 
pietre de râu de mari dimensiuni, 
puse pe cant, legate cu pământ şi 
bine bătute - pe care îl foloseau 
doar trăsurile şi căruţele.

 Nici gardul nu a rezistat 
Din păcate, în cei trei ani care 

s-au scurs, nici împrejmuirea care 
proteja șantierul arheologic nu 
a rezistat! În săpăturile rămase 
deschise au crescut buruienile şi 
s-au adunat gunoaiele. Iar în ime-
diata vecinătate a Porţii, a apărut 
şi un hidrant, necesar pompieri-
lor pentru a interveni în caz de 
incendiu. Iar pe hidrant a prins a 
creşte un vrej, care sigur n-a ieşit 
dintr-o fasole fermecată. 

În cei trei ani de la cercetările 
arheologice, Primăria nu a stat 

cu mâinile în sân! A plătit o do-
cumentaţie de 118.000 de lei fără 
TVA pentru un proiect de pune-
re în valoare a monumentului 
în care costurile investiţiei sunt 
estimate la 2.745.991,80 de lei. Şi 
a mai plătit 9.500 de lei fără TVA 
pentru un proiect tehnic de exe-
cuţie a lucrărilor de conservare. 
Lucrări pentru care, în prezent, 
derulează o achiziţie publică, în 
valoare estimată de 62.573,33 de 
lei fără TVA. 

Intervenţii despre care Di-
recţia Judeţeană pentru Cultură 
Galaţi ne-a explicat cât sunt de 
necesare: „Starea de conservare 
a Porţii Han este la fel ca în anii 
trecuţi, iar săpăturile vor trebui 
igienizate. În timp, o săpătură, 
o casetă rămasă deschisă se col-
matează, se semi-prăbuşeşte. 
Înţelesesem de mai mult timp 
că locatarii blocurilor din jur ar 
avea probleme cu şobolanii, dar 
sincer nu cred că sunt cauzate 
de săpăturile rămase deschise la 
Poarta Han. Însă Primăria tre-
buie să cureţe vegetaţia de pe 
situl arheologic“, ne-a declarat, 

în urma unui control la Poarta 
Han, Maria Răileanu, inspector 
asistent Arheologie şi Monumen-
te, la Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură Galaţi.  

 Ce lucrări ar urma 
să fi e executate 

„Pentru Poarta Han, prin-
cipalele lucrări de conservare 
sunt cele de protejare a monu-
mentului și a zidurilor. Pentru 
o mai bună protecţie se propune 
ca între straturile de argilă să se 
monteze membrane geotextile. 
Se propune o construcţie provi-
zorie compusă dintr-o structură 
tip schelă metalică. Construcţia 
va avea montată o plasă de protec-
ţie pentru a proteja monumen-
tul de intemperii, dar și pentru 
a permite ventilarea naturală a 
spaţiului. Toate lucrările se vor 
desfășura sub supravegherea 
specialiștilor în domeniu“, ne-a 
comunicat Primăria, la solicita-
rea noastră. 

Rămâne de văzut când se vor 
executa aceste lucrări și de către 
cine. . foto Anca Melinte

BURUIENI, GUNOAIE ȘI ȘOBOLANI, LA TREI ANI DE LA CERCETĂRILE ARHEOLOGICE  .  PATRIMONIU

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cea de-a V-a ediţie a Festivalu-
lui Internaţional de Aforisme de la 
Tecuci a reunit 186 de participanţi 
din România, Republica Moldova, 
Serbia, Italia, Canada, Argentina 
şi SUA. Membrii juriului au fost 
Theodor Parapiru - scriitor şi cri-
tic literar, Vasile Ghica - scriitor, 

eseist, autor de aforisme, Traian 
D. Lazăr - istoric, scriitor, critic 
literar şi Constantin Tudorache 
- epigramist, eseist, critic literar. 
Aceştia au stabilit ca Trofeul „Sa-
piens Priboridava“ să fi e acordat 
ex-aequo lui Marian Grăjdeanu 
(Iaşi), lui Aleksandar Cotroc (Ser-
bia) şi lui Ioan Marta (Arad). Pre-
miul I a ajuns la Adina Ungur (Cluj 
Napoca), Premiul al II-lea la Mihai 

Merticaru (Piatra Neamţ) şi Geor-
ge Drăghescu (Tg. Jiu), iar Premiul 
al III-lea la Nicolae Schiţco (Repu-
blica Moldova). 

S-au acordat, de asemenea, mai 
multe premii speciale, printre 
care şi cel al „Vieţii libere“, care a 
fost obţinut de Aurelius Belei, din 
Brăila. Iată câteva dintre aforisme-
le acestuia: „Copiii sunt zâmbetul 
eternităţii din vieţile noastre * Ră-

săritul, ca și viaţa, are menirea 
profundă de a ne trezi fără nicio 
alarmă * Dacă îţi dorești să arzi, 
fi i lumină, nu cenușa din viaţa 
ta! * Frumuseţea și măreţia din 
noi înfl orite smerit prin lumină 
în celălalt, aceasta este prietenia 
* Cele mai înalte zboruri se gustă 
în cele mai adânci tăceri * Cheia 
de la temniţa iadului tău e chiar 
în colţul zâmbetului“. .

Tecuci
Peste 180 de participanţi la Festivalul Internaţional de Aforisme

Consiliul 
Elevilor 
face 
recrutări

ÎNSCRIERI. Consiliul Judeţean 

al Elevilor Galaţi anunţă începutul recrută-

rilor pentru posturile din cadrul Biroului de 

Presă. Până la data de 18 octombrie, ora 

23,59, orice elev cu dorinţă de implicare 

în domeniul educaţional poate candida 

pentru una dintre funcţiile vacante: redac-

tor, graphic designer, web developer și 

fotograf. Pentru mai multe informaţii referi-

toare la ce presupune activitatea în cadrul 

Biroului de Presă, dar și pentru a aplica 

pentru unul dintre posturile vacante, tre-

buie accesat link-ul: https://bit.ly/3iQifY0.  

. R.A.P.

 UCRAINEAN 

DEPISTAT 

CU CERTIFICAT 

FALS
CONTROL. Un ucrainean, 

în vârstă de 33 de ani, a fost 

depistat la controlul de frontieră 

cu un certifi cat de competenţă 

profesională fals. Bărbatul a 

intrat, la volanul unui automarfar, 

pentru efectuarea formalităţilor 

de control, în Punctul de Trecere 

a Frontierei Galaţi-rutier. Şoferul a 

prezentat, pe lângă documentele 

de identitate, şi un certifi cat de 

competenţă profesională pentru 

transport internaţional de mărfuri. 

Având suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentului, 

poliţiştii au efectuat verifi cări 

suplimentare şi au constatat că 

acesta nu îndeplinește condiţiile 

de formă şi fond ale unuia autentic, 

fi ind fals. Cu privire la cele 

constatate, bărbatul a declarat că 

nu avea cunoștinţă despre faptul că 

documentul respectiv nu ar fi  fost 

autentic. În cauză, se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de fals material în 

înscrisuri ofi ciale și uz de fals.  

.Beatrice Dumitriu 
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„Fetiţa cu chibrituri“ 
a venit de la Galaţi 
la „SuperStar“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Mă uitam la tine şi mă 

gândeam: extraordinar, parcă 

ar fi  fetiţa cu chibrituri, dacă ar 

fi  supravieţuit”, i-a mărturisit 

Smiley Anastasiei Kylchik, 

studentă a Facultăţii de Arte din 

Galaţi, secţia canto, concurentă 

la emisiunea SuperStar, de la Pro 

Tv. Carla’s Dreams era convins 

că Anastasia va cuceri foarte 

multe inimi prin simplitatea şi 

sinceritatea ei, prin fragilitatea 

vocii presărată cu putere. 

Anastasia Kylchik, în vârstă de 
19 ani, originară dintr-un sat de 
lângă Ismail, Ucraina, şi-a ales să 
studieze Canto la Facultatea de 
Arte din Galaţi pentru că era mai 
aproape de casă. Drumul durea-
ză doar trei ore, dar este riscant, 
pentru că face autostopul şi asta 
doar însoţită de prietene. Viaţa 
la cămin nu este deloc uşoară, 
după cum a mărturisit, plină de 
emoţii: „Este greu! Mă ajută pă-
rinţii. Student sărac, aşa se spune 
când vin ucrainenii la studii. Au 
fost şi zile în care nu am avut ce 
mânca. Visul meu este să termin 
facultatea şi să mă ocup de muzi-
că. Vreau să am muzica mea, să 
aibă oamenii piele de găină când 
mă ascultă, nu doar pentru voce, 

ci şi pentru versurile despre iu-
bire. Nu-mi vine a crede că sunt 
aici! Dacă eu am ajuns dintr-un 
sat mititel din Ucraina până aici 
la SuperStar! Îmi este frică să nu 
pierd şansa asta”, a mărturisit 
înainte de a urca pe scenă. 

Anastasia i-a cucerit cu vocea 
şi interpretarea sa pe toţi cei pa-
tru membri ai juriului. 

„Ai niște infl exiuni în voce pe 
care eu nu le-am auzit la niciun 
concurent, aici, la SuperStar, pe 
care eu le ador pur şi simplu. Îmi 
place sensibilitatea, îmi place 
şi când calci pe note, îmi place 
foarte tare de tine! Și ești foarte 
frumoasă. Eşti superbă”, i-a spus 
Raluka. 

„Mă uitam la ea şi m-am dus 
cu gândul la Fetiţa cu chibrituri. 
E o poveste foarte tristă despre o 
fetiţă care se încălzea pe străzi 
cu chibrituri. Până când a rămas 
fără chibrituri şi a murit de frig. 
Mă uitam la tine şi mă gândeam: 
extraordinar, parcă ar fi  Fetiţa cu 
chibrituri, dacă supravieţuia. Îmi 
place că se potriveşte foarte mult 
vocea ta cu felul în care arăţi”, a 
mărturisit Smiley. 

„Anastasia, ai o voce sensibilă 
şi transmiţi asta când cânţi. Are 
dreptate Andrei (Smiley n.r.), se 
potriveşte imaginea cu vocea, cu 
toate că eu am auzit şi o voce mai 
puternică în tine! Mai e o Ana-

stasia acolo. Mie mi-a plăcut mai 
mult vocea aia puternică! Dacă aş 
fi  în locul tău, aş folosi mai mult 
vocea aia puternică”, a remarcat 
Marius Moga. 

Dar Carla’s Dreams l-a contra-
zis: „Eu iubesc fragilitatea presă-
rată cu putere! Mie îmi plac voci-
le de acest tip. Tu ai să cucereşti 
foarte multe inimi prin simplita-
tea şi sinceritatea ta, prin fragi-

litatea vocii şi atunci când o să 
fi e momentul, presoar-o cu nişte 
putere, să ne ieşim toţi din minţi 
şi să spargem nişte becuri pe aici, 
prin studio”. 

Cu patru „Da”-uri, Anastasia a 
primit şansa de a merge mai de-
parte în concurs şi, de emoţie, a 
izbucnit în lacrimi. Pur şi simplu, 
nu-i venea să creadă că a trecut 
mai departe! . foto Pro Tv

ANASTASIA KYLCHIK, STUDENTĂ LA CANTO  .  TALENT

 VALOAREA 

TICHETELOR 

DE MASĂ 

ŞI DE CREŞĂ, 

MAJORATĂ
OFICIAL. Valoarea tichetelor 

de masă și de creșă se majorează 

în semestrul al doilea al acestui an, 

începând cu octombrie, luna în curs. 

Valoarea nominală a unui tichet de 

masă crește de la 20,01 lei, cât era până 

acum, la 20,09 lei, în timp ce suma ce 

poate fi acordată sub forma tichetelor 

de creșă crește de la 480 la 490 lei. 

Ambele valori se aplică în perioada 

octombrie 2021 - martie 2022. Tichetele 

de masă sunt bilete de valoare pe 

care angajatorii le pot acorda lunar 

salariaţilor, acestea putând fi utilizate 

doar pentru achitarea mesei sau 

achiziţionarea de produse alimentare. 

Tichetele de creșă sunt bilete de 

valoare care se acordă lunar angajaţilor 

care nu beneficiază de concediul și 

indemnizaţia pentru creșterea copilului. 

Acestea pot fi folosite numai pentru 

achitarea taxelor la creșa unde este 

înscris copilul.  .  C.L. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul Istoriei, Culturii și 
Spiritualităţii Creștine de la Du-
nărea de Jos, în parteneriat cu 
președintele Asociaţiei „Pro Bo-
holţ“, Vasile Joanta, organizează 
vernisajul expoziţiei „Boholţ - 
colţ de Rai“    ,   astăzi, 12 octombrie, 
începând cu ora 17,00, în Sala 
de expoziţii temporare „Sergiu 
Dumitrescu“.

 Expoziţia vine în întâmpina-
rea publicului cu un număr de 62 
de tablouri, selectate din lucrări-
le realizate în timpul taberelor 
de creaţie organizate de Vasile 
Joanta, în perioada 2012-2020, 
ce ilustrează satul românesc 
autentic ,  artiștii fi ind invitaţi 

să   surprindă cele mai frumoase 
şi autentice  imagini pe care să 
le transpună, cu talent și mult 
sufl et, pe pânză.

„Expoziţia «Boholţ - colţ de 
Rai» urmăreşte să pună în cir-
cuitul cultural și artistic imagi-
nea unui colţ de rai, a unui sat 
cu oameni autentici, cu chipuri 
brăzdate de muncă și rugăciune. 
Astfel, evenimentul îşi propune 
un moment de refl ecţie asupra 
moştenirii spirituale și artistice 
lăsate de bunicii noştri şi, toto-
dată, îndeamnă spre o responsa-
bilizare în vederea conservării 
valorilor patrimoniale, a caselor 
străvechi, a locurilor dragi, peste 
care să nu se aștearnă niciodată 
uitarea“, se arată în comunicatul 
remis redacţiei. .

astăzi
„Boholţ - colţ de Rai“, 
vernisaj la Muzeul Eparhial 
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gram aur

4,6147OO

franc elveţian gram

4,2830OO

dolardola

4,9486OO

euro

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galați 
anunță că marți, 12 octombrie 
2021, timp de aproximativ șase 
ore, începând cu ora 9,00, se 
va închide circulația rutieră pe 
tronsonul cuprins între strada 
Stadionului și strada Cloșca. Mă-
sura este necesară pentru rea-
lizarea lucrărilor de amenajare 
a sensului giratoriu de pe bule-
vardul Dunărea, la intersecția 
cu drumul de acces către Plaja 
”Dunărea”.

„Ruta ocolitoare propusă pen-
tru autovehiculele cu masa ma-
ximă autorizată mai mare de 3,5 
tone, pentru a ajunge la Punct 
trecere Bac, este următoarea: bu-

levardul Oțelarilor – strada Sta-
dionului – strada Brăilei – strada 
Cloșca – Punct trecere Bac (tur 
– retur). Pentru desfășurarea fl u-
entă a trafi cului rutier, îi rugăm 
pe conducătorii auto și pe pietoni 
să respecte semnalizarea rutieră 
instituită pe durata executării 
lucrărilor.

Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcție de natura lucrărilor. 
Atragem atenția că mutarea/de-
teriorarea mijloacelor de delimi-
tare a zonelor de lucru (garduri, 
balize etc.), a dispozitivelor de 
semnalizare rutieră în general se 
pedepsește conform prevederilor 
legislației în vigoare”, transmite 
Biroul de presă al Primăriei mu-
nicipiului Galați.  .

restricţie
Circulaţie închisă pentru 
amenajarea unui sens giratoriu
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Rată de pozitivare a 
cazurilor noi de 28,5 la sută
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până luni, 11 octombrie, pe 
teritoriul României au fost înre-
gistrate 1.365.788 de cazuri de in-
fectare cu noul coronavirus (CO-
VID-19), dintre care 3.945 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infectare, 
iar 1.177.704 pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi.

 În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 9.148 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), dintre care 183 sunt 
ale unor pacienţi reinfectaţi, iar 

distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacienţi-
lor care erau deja pozitivi, 650 de 
persoane au fost reconfi rmate.

 Tot până la data de 11 octom-
brie, la nivel naţional au fost pre-
lucrate 9.847.750 de teste RT-PCR 
și 3.656.367 teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 10.653 de teste RT-PCR 
(6.850 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 3.803 la 
cerere) și 21.449 de teste rapide.

De la debutul pandemiei, 
39.629 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 10-11 octom-
brie, au fost raportate 209 decese 

(96 de bărbaţi și 113 femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale 
din întreaga ţară. Dintre cele 209 
decese, cinci au fost înregistrate 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 
șapte la categoria de vârstă 40-49 
ani, 26 la categoria de vârstă 50-59 
ani, 53 la categoria de vârstă 60-69 
ani, 68 la categoria de vârstă 70-79 
ani și 50 la categoria de vârstă de 
peste 80 ani. 192 dintre decesele 
înregistrate au fost ale unor paci-
enţi care au prezentat comorbidi-
tăţi, iar 17 pacienţi decedaţi nu au 
înregistrat comorbidităţi. Din to-
talul de 209 pacienţi decedaţi, 193 
erau nevaccinaţi și 16 vaccinaţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 16.981. 
Dintre acestea, 1.632 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 490 sunt minori, 
456 fi ind internaţi în secţii și 34 
la ATI.

Pe teritoriul României, 115.146 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 15.270 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 60.383 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată sunt 251 de per-
soane. .

PANDEMIA DE COVID-19, LA NIVEL NAŢIONAL  .  CIFRE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PNL, premierul 
interimar Florin Cîţu, a declarat 
luni că banii din fondul de re-
zervă au fost alocaţi primăriilor, 
în funcţie de nevoi, afi rmând că 
nimeni nu s-a uitat la „criteriul 
politic“.

El a fost întrebat pe ce crite-
rii au fost alocate fondurile către 
primării din fondul de rezervă. 

„Este un HG care este promovat 
de Ministerul Dezvoltării. Minis-
terul Finanţelor avizează că ba-
nii sunt în cont şi apoi mergem 
mai departe. (...) Criteriile întot-
deauna sunt prezentate în nota 
pe care prefecţii o trimit către 
primării, (...) primăriile trimit 
apoi către prefectură necesităţi-
le şi apoi aceşti bani sunt alocaţi 
pe baza criteriilor din acea notă. 
Au fost cereri de 11 miliarde de 
lei. Suma împărţită a fost de un 

miliard de lei, dar tot am auzit 
că sunt supăraţi unii dintre par-
teneri. Eu ştiu că, la rectifi carea 
bugetară, primăriile PSD, care 
sunt cele mai slabe şi încasează 
cel mai puţin, au primit cei mai 
mulţi bani pentru că sunt pri-
mării care nu sunt performante, 
nu colectează venituri la buget, 
şi aşa mai departe. Ipocriziile as-
tea trebuie să se mai termine“, a 
declarat premierul interimar, la 
sediul central al PNL.

Întrebat cum explică faptul 
că 70% dintre bani s-au dus că-
tre primăriile PNL-UDMR, Florin 
Cîţu a declarat: „Exact cum expli-
căm: că peste 50% dintre banii de 
la rectifi care s-au dus la primarii 
PSD. Este vorba despre nevoi. Sunt 
diferite criterii, diferite situaţii. 
Nu stă nimeni să se uite la cri-
teriul politic, se uită la nevoile 
primăriilor. Aşa s-a întâmplat şi 
la rectifi care, şi la banii care au 
fost daţi“. .

explicaţii
Premierul interimar exclude alocări pe „criteriul politic“

Rachetă 
creată de 
șapte studenţi 
români

 FONDURI 

EUROPENE 

PENTRU 

MODERNIZARE 

ÎN AGRICULTURĂ
FINANŢARE. Fonduri 

europene de aproape 105 

milioane de euro vor fi  disponibile 

prin Programul Naţional de 

Dezvoltare Rurală (PNDR) 

2014-2020 pentru investiţii în 

dezvoltarea, modernizarea 

sau adaptarea infrastructurii 

agricole şi silvice - componenta 

infrastructură de acces agricolă, 

sesiunea de depunere de 

proiecte fi ind activă în perioada 

28 octombrie 2021 - 27 ianuarie 

2022.Potrivit unui comunicat 

al Ministerului Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale (MADR), remis 

luni Agerpres, sesiunea face parte 

din cadrul Măsurii 4 - Investiţii 

în active fi zice, respectiv sub-

măsura 4.3.Alocarea fi nanciară 

pentru sesiunea continuă 

anuală de depunere de proiecte 

este de aproape 105 milioane 

de euro, iar benefi ciari pot fi  

unităţile administrativ-teritoriale 

și/sau asociaţii ale acestora, 

constituite conform legislaţiei 

în vigoare. Toţi cei interesaţi 

să acceseze fonduri europene 

prin submăsura menţionată pot 

consulta paginile de internet 

ale MADR şi ale Agenţiei pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale 

(AFIR), unde sunt postate 

detalii cu privire la depunerea 

proiectelor, a condiţiilor de 

participare generală, precum 

şi pragurile de calitate lunare.  

. George Marinescu 

LANSARE. Vodafone România a 

anunţat că susţine prima echipă de studenţi 

români participantă în cadrul competiţiei 

European Rocketry Challenge din Portugalia, 

în perioada 11-17 octombrie. Racheta creată 

de către aceştia se numeşte Eva şi are o 

greutate de aproape 30 de kg şi o înălţime de 

2,5 metri, iar obiectivul ei este să ajungă la 

9.000 de metri altitudine. La evenimentul din 

oraşul portughez Ponte de Sor participă 20 

de echipe şi aproape 400 de studenţi din toa-

tă Europa, iar echipa 2Space, care reprezintă 

România, este formată din şapte studenţi de 

la mai multe facultăţi din Bucureşti. . G.I.M.
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Managementul 
proiectului, 
peste 22 
milioane de lei

ASISTENŢĂ. În cadrul proiectului 

companiei Apă Canal SA, contractul de asis-

tenţă tehnică pentru managementul proiec-

tului și supervizarea lucrărilor are o valoare 

de circa 22,6 milioane de lei (exclusiv TVA) și 

include, printre altele, informarea publicului și 

publicitatea proiectului, actualizarea strategiei 

de management a nămolului, dar și manage-

mentul apelor uzate industrial.  Acest contract a 

fost încheiat în februarie 2019 cu asocierea Hill 

International SRL - Hill International NV - Pro-

iect Consulting SRL și este la un progres fi zic 

de aproape 47%. El are o durată de 66 de luni, 

până în luna august 2024.  . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În nordul judeţului se derulea-
ză alte investiţii ale operatorului 
regional Apă Canal SA, incluse în 
proiectul general de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată 
din judeţ, cofi nanţat cu fonduri 
europene și ajuns, între timp, la o 
valoare de 230 milioane de euro.

 Astfel, contractul privind 
alimentarea cu apă și canaliza-
re în aglomerările Cosmești și 
Movileni și conducta de transfer 
UAT Matca - Staţia de Epurare 
a Apelor Uzate (SEAU) Tecuci a 
fost atribuit, în luna iulie 2018, 
asocierii Rotary Construcţii SRL 
- Delta Antrepriză de Construcţii 
și Montaj ‘93 SA, la o valoare de 
peste 51 milioane de lei, fără TVA. 

Ordinul de începere a lucrărilor 
a fost emis în data de 6 august 
2018, cu o durată a contractului, 
după ultimul act adiţional, până 
la data de 9 ianuarie 2022, la care 
se adaugă perioada de notifi care a 
defectelor, de 36 de luni. Stadiul 
fi zic al acestei investiţii este de 
peste 66%.

 Aceeași asociere, având ca 
lider compania bucureșteană 

Rotary Construcţii SRL, se ocu-
pă și de alimentare cu apă și ca-
nalizare în aglomerarea Tecuci. 
Contractul în valoare de aproa-
pe 47 milioane de lei este exe-
cutat fizic, în prezent, aproape 
63%, iar termenul de finaliza-
re este, conform informaţiilor 
puse la dispoziţie de Apă Canal 
SA, la mijlocul lunii decembrie 
2021. .

stadiu
În zona Tecuci, lucrări de aproape 100 milioane de lei

’
Pe POS am 

suportat integral din 

profi tul companiei 

o cofi nanţare de 

12 milioane de euro, 

iar cofi nanţarea de 

acum, pe POIM, 

este de 20 milioane 

de euro.

GELU STAN,
director general Apă Canal SA

Contract reziliat 
şi reatribuit 
pentru Galaţi - Smârdan
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Așa cum aţi putut afl a recent 

din paginile cotidianului 

nostru, proiectul Apă Canal 

SA aferent investiţiei regionale 

de dezvoltare a infrastructurii 

de apă și apă uzată în judeţul 

Galaţi, în perioada 2014-2020, 

fi nanţat din Fondul de Coeziune 

prin Programul Operaţional 

Infrastructură Mare (POIM), se 

afl ă, în prezent, la un stadiu fi zic 

de realizare de circa 56%. 

Obiectivul principal este re-
prezentat de înfi inţarea și extin-
derea sistemelor centralizate de 
alimentare cu apă și canaliza-
re în judeţul Galaţi, în vederea 
asigurării apei potabile cores-
punzătoare din punct de vedere 
calitativ și cantitativ, protejarea 
mediului prin înfi inţarea și ex-
tinderea sistemelor noi de cana-
lizare menajeră, creșterea gradu-
lui de confort și de conectare a 
populaţiei. Date despre întregul 
proiect am publicat în articolul 
"Cel mai mare proiect cu fonduri 
europene din judeţ, afectat de 
pandemie“.

 Investiţiile în domeniul ali-
mentării cu apă constau în re-
abilitarea și extinderea unui 
număr de trei sisteme zonale de 
alimentare cu apă - Galaţi, Tecuci, 
Berești - și realizarea unui sistem 
de alimentare nou în Cosmești 
Vale, acestea deservind un număr 
de 46 de localităţi, grupate în 22 
de unităţi administrativ-teritori-
ale (UAT). Populaţia benefi ciară 
a investiţiilor de alimentare cu 
apă va fi  de 129.671 de locuitori, 
reprezentând aproximativ 21% 
din populaţia totală a judeţului. 
În plus, în domeniul apei uzate, 

reabilitările și modernizările în-
seamnă extinderea sistemelor de 
canalizare în 14 aglomerări, din 
care 10 grupate în două clustere, 
deservind un număr de 43 de lo-
calităţi, grupate în 22 de UAT-uri. 
Populaţia benefi ciară a investiţii-
lor de canalizare-epurare a apelor 
uzate va fi  de aproximativ 44.242 
de locuitori, reprezentând apro-
ximativ 7% din populaţia totală 
a judeţului.

 În implementarea proiectului 
și pentru a respecta prevederile 
legale, au fost pregătite și atribu-
ite zece contracte de lucrări, trei 
contracte de servicii și patru con-
tracte de furnizare.

 Cel mai "voluminos“ dintre 
acestea are în vedere alimentarea 
cu apă și canalizare în aglomerări-
le Fundeni, Tudor Vladimirescu, 
Independenţa, Piscu, Braniștea, 
Șendreni, cu o valoare atribuită 
de aproape 166 milioane de lei, 
exclusiv TVA. Contractul a fost 

încheiat cu Hidroconstrucţia SA, 
la fi nele lunii iulie 2018, iar ordi-
nul de începere a lucrărilor a fost 
emis în data de 20 august 2018, 
cu termen de fi nalizare data de 
26 mai 2022 și cu un stadiu fi zic 
actual de peste 65 la sută.

 Nici pe departe atât de avansa-
tă se prezintă situaţia în cazul ali-
mentării cu apă și canalizare în 
aglomerările Galaţi și Smârdan. 
Contractul iniţial, în valoare de 
aproape 140 milioane de lei fără 
TVA a fost încheiat, tot în luna iu-
lie 2018, cu asocierea Rotary Con-
strucţii SRL - Delta Antrepriză de 
Construcţii și Montaj 93 SA, dar 
a fost reziliat în octombrie anul 
trecut. După fi nalizarea unei noi 
proceduri de achiziţie publică, a 
fost semnat un nou contract, cu 
asocierea Tancrad SRL - Citadina 
‘98 SA, iar ordinul de începere a 
lucrărilor a fost emis în 2 august 
anul acesta, progresul fi zic al lu-
crărilor fi ind de doar 1,29%.

 Un alt contract semnifi cativ 
are în vedere realizarea Staţiei de 
Tratare de la Liești, inclusiv con-
ductele de aducţiune de la Vadu 
Roșca și către gospodăriile de apă 
(GA) Salcia, Berești și Cosmești 
Vale, cu o valoare de circa 67,8 mi-
lioane de lei, exclusiv TVA. Acesta 
a fost atribuit companiei Tancrad 
SRL, ordinul de începere a lucră-
rilor fi ind emis în luna noiembrie 
2018, iar progresul fi zic al inves-
tiţiei este de aproape 82%.

 În ceea ce privește lucrările 
pentru alimentare cu apă și ca-
nalizare în aglomerările Pechea și 
Liești, acestea au revenit asocierii 
Hidroconstrucţia SA - Eco Aqua 
Design SRL, cu ordin de începere a 
lucrărilor emis în luna iulie 2018, 
la o valoare de circa 65,5 milioane 
de lei, exclusiv TVA. Și aici stadiul 
fi zic al investiţiei se apropie de 
82 de procente, conform datelor 
prezentate recent de operatorul 
regional Apă Canal SA. .

CEL MAI MARE PROIECT PE FONDURI EUROPENE AL JUDEŢULUI  .  PROGRES
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dans sportiv
Doi gălăţeni, campioni naţionali

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

La cea mai recentă ediţie de 
Campionat Naţional de clase la 
dans sportiv, orașul nostru a fost 
reprezentat cu cinste de către 
perechea formată din Darius Bu-
ruiană și Alma Stoinoiu. Cuplul 
format din Darius și Alma a reușit 
să câștige titlul naţional la secţiu-
nea latino, clasa D 16-18 ani. Cei 
doi sunt legitimaţi la CSM Galaţi, 
având-o ca antrenoare pe Adriana 
Iftimie, cea care i-a și descoperit. 

 Alma a început să se miște în 
pași de dans încă de la grădiniţă, 

conform spuselor antrenoarei 
sale. Darius și Alma formează 
perechea de dans de trei ani, iar 
după munca asiduă depusă la an-
trenamente au reușit să obţină 
titlul de campioni naţionali.

„Sunt doi sportivi conștii-
ncioși și muncitori, cu rezultate 
foarte bune atât pe plan sportiv, 
cât și la școală. Este o adevăra-
tă plăcere să lucrez cu ei“, ne-a 
spus Adriana, antrenoarea celor 
doi dansatori.

 În cadrul aceluiași concurs, 
cei doi au terminat pe locul al 
patrulea în fi nala clasei D - stan-
dard. .

FC Universitatea, victorie 
mare la Târgovişte
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Runda a cincea a Ligii I de fotbal 

feminin a fost favorabilă echipei 

gălăţene FC Universitatea, care a 

obţinut victoria, după mai multe 

luni de secetă. 

Duminică dimineaţă, de la ora 
10.00 (aceasta a fost una dintre 
metodele de șicanare a adversa-
relor), FC Universitatea s-a de-
plasat pe terenul din Târgoviște 
pentru meciul cu echipa gazdă 
- CS Școlar. Un meci de care pe 
care, întrucât înaintea startului 
ambele echipe erau pe zero la ca-
pitolul puncte. Ei bine, de această 
dată, elevele antrenorului David 
Asandei au rupt blestemul meciu-
rilor modeste și al inefi cacităţii, 
reușind o victorie clară, la scorul 
de 4-1. Succesul a venit, totuși, 
greu, dar a fost pe deplin meritat, 
după desfășurarea ostilităţilor.

„Am plecat de la ideea, în 
primul rând, de a ne întări de-
fensiva și apoi să întreprindem 
acţiuni ofensive. Până la urmă, 
tactica ne-a ajutat. Am menţinut 
tabela neatinsă până la pauză, iar 
în repriza a doua ne-am mobilizat 
intens în ofensivă, în special după 
ce echipa gazdă a rămas în infe-
rioritate numerică. Au fost minu-
te favorabile, în special în fi nalul 
meciului, când am reușit nu mai 
puţin de trei goluri“, ne-a declarat 
Gabriel Călinescu, directorul clu-
bului și antrenor secund.

 Așadar, după un scor alb la 
pauză, lucrurile s-au derulat în 
favoarea echipei noastre. Scorul 
a fost deschis de echipa gazdă, în 
minutul 61, însă imediat a venit și 
egalarea, prin reușita Ninei Anca. 
La acest scor, gazdele au primit o 

eliminare, pentru două cartonașe 
galbene, iar de aici totul a mers în 
favoarea gălăţencelor. Nina a ridi-
cat scorul la 3-1 (min. 82 și 89), iar 
Lidia Moacă a marcat pentru 4-1 
(în al doilea minut de prelungiri), 

dintr-o pasă de la realizatoarea 
hat-trickului.

 Echipa aliniată: Mădălina 
Grecu - Adelina Crăciun, Georgi-
ana Bobocea, Lucia Meleacă, La-
vinia Bot, Elena Ivan - Alexandra 

Condrea, Lidia Moacă, Valentina 
Ivan, Ioana Sfetcu (Roxana Pazar-
gic) - Nina Anca. Rezerve: Adelina 
Chiriac și Issabelle Bengescu.

 Cu cele trei puncte, „universi-
tarele“ au urcat pe locul 9.

Campionatul se întrerupe 
pentru acţiuni la nivelul echi-
pelor naţionale, următorul meci 
ofi cial fi ind programat tocmai pe 
31 octombrie, când fetele noastre 
vor merge la CSM Alexandria. 

 Goluri multe 
în Campionatul Judeţean 

În Liga a IV-a, scorul rundei 
a șasea l-a realizat Gloria Ivești, 
12-0 cu Răzeșii Valea Mărului. Li-
derul Unirea Braniștea a bătut cu 
"numai“ 8-1  pe Avântul Vânători 
(goluri Spânache și Antofe, câte 
două, Lăutaru, Stoian, Murgoci și 
Ciotîrcă, respectiv, Iordache), Vo-
inţa Cudalbi - Quantum Club 6-0, 
Covurluiul Tg. Bujor - Muncitorul 
Ghidigeni 1-1, Victoria Indepen-
denţa - Viitorul Umbrărești 4-3, iar 
meciul Agrostar Tulucești - Avântul 
Drăgănești a fost amânat. Podiumul 
clasamentului arată astfel: 1. Uni-
rea Braniștea 18 puncte, 2. Ivești 16 
puncte, 3. Cudalbi 15 puncte.

 Rezultatele etapei a cincea 
a Ligii a V-a: Luceafărul Berești 
- ACS Lascăr Schela 0-2, Mălina 
Smârdan - Voinţa Cișmele 2-2, 
Șoimii Foltești - Zorile Griviţa 
3-0, Inter Tudor Vladimirescu 
- Siretul Cosmești 2-6, Viitorul 
Frumușiţa - Avântul Matca 5-4, 
Prutul Vlădești - ACS Inter T.V. 
0-3, Flacăra Pechea - Siretul Pis-
cu 2-2, Viitorul Costache Negri - 
Foresta Șendreni 3-1. Clasament: 
1. Lascăr Schela 15 puncte, 2. 
Cosmești 12 puncte (un meci 
mai puţin), 3-5. Berești, Cișmele, 
Smârdan, câte 10 puncte.  .

ÎN LIGA I FEMININĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
United 
joacă astăzi, 
la Timișoara

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada 
a plecat 
în Cehia

VOLEI. Jucătorii campioanei CSM 

Arcada au părăsit, ieri după-amiază, capi-

tala, pentru a ajunge în Cehia, acolo unde îi 

așteaptă o partidă deosebit de importantă în 

Liga Campionilor la volei masculin. Este vorba 

despre meciul cu Karlovarsko Karlovy Vary, din 

primul tur de califi care al competiţiei continen-

tale destinată campioanelor. Au făcut depla-

sarea 13 jucători din lot, cu toţii hotărâţi să 

reușească o evoluţie cât mai bună şi califi carea 

în faza următoare. Întâlnirea are loc mâine, de 

la ora 18.00, și va fi  condusă de un cuplu de 

arbitri din Grecia şi Slovacia, iar observatorul 

este din Germania.     . Gh. Arsenie

FUTSAL. Gălăţenii de 

la United vor juca astăzi, de la 

ora 18.00, în deplasare, cu CFR 

Timișoara, într-o partidă din etapa 

a cincea a Ligii I de futsal. Partida 

va putea fi  urmărită în direct pe 

DigiSport 2. United este pe locul 

doi în clasament înaintea etapei, 

cu șapte puncte acumulate (din trei 

meciuri disputate până acum).

BASCHET. CSM Galaţi va 

reveni în programul obișnuit înce-

pând de sâmbătă, 16 octombrie, 

cu meciul din Liga Naţională de 

baschet masculin cu SCM „U“ Cra-

iova, programat în deplasare. De la 

startul actualei ediţii de campionat, 

gălăţenii au jucat doar cu CSM 

Ploiești, iar meciurile cu Athletic 

Constanţa și Steaua București au 

fost amânate, date fi ind cazurile de 

sportivi testaţi pozitiv la COVID-19 

în tabăra gălăţenilor.

PATINAJ. „Suntem de trei 

săptămâni pe gheaţă și ne pregătim 

pentru deplasarea la Inzell (Germa-

nia), pentru a participa la întrecerile 

„Cupei României“ la patinaj viteză. 

Voi merge acolo cu Daniela Istrate, 

care va concura în probele rezerva-

te seniorilor. Altfel, întregul efectiv al 

patinatorilor viteziști sunt la  pregă-

tirea zilnică“, ne-a spus prof. Dorin 

Radu, antrenorul de la Dunărea 

Galaţi. De la acesta am mai afl at 

că obiectivul sunt „Naţionalele“ de 

short-track (viteză, pe terenul de 

hochei) de la Miercurea Ciuc. Sunt 

în pregătire Alexandra Dragomir, 

Bianca Nica, Cosmina Ardeleanu, 

Maria Ivlampie și Ariana Ilie. .
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 MEDICAMENTE 

ANTI-COVID 

PENTRU SPITALE
MINISTER. 24.160 de 

fl acoane de antiviral Remdesivir 

vor fi  distribuite spitalelor care au 

solicitat acest medicament pentru 

tratarea pacienţilor cu forme medii 

de COVID-19, anunţă Ministerul 

Sănătăţii. Instituţia condusă de 

Cseke Attila anunţă de asemenea 

că, în perioada următoare, va 

încheia un contract subsecvent 

cu fi rma producătoare pentru 

încă 139.296 fl acoane din acest 

medicament, care vor fi  livrate, în 

tranșe, până în prima jumătate a 

lunii decembrie. De asemenea, din 

stocul total de 2.000 de fl acoane 

de 400 de miligrame si 6.434 

de fl acoane de 80 de miligrame 

de Tocilizumab, medicament 

antiinfl amator achiziţionat printr-un 

acord-cadru, au fost distribuite 

către direcţiile de sănătate publică 

1.620 fl acoane de 400 de miligrame 

și 5.100 de fl acoane de 80 de 

miligrame, iar ieri au fost livrate 

alte 259 de fl acoane de 400 de 

miligrame și 848 de fl acoane de 80 

de miligrame. Direcţiile de sănătate 

publică judeţene și a municipiului 

București alocă medicamentul 

către spitalele din zona lor de 

responsabilitate, care tratează 

pacienţi cu forme critice și severe, 

ventilaţi mecanic, sau care necesită 

aport de oxigen, precizează 

Ministerul Sănătăţii.  . R.B. 

D u

„Nevaccinaţii 
îi au pe conştiinţă pe cei 
ce mor la uşa spitalelor“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În urmă cu o săptămână, 

după ce valul de pacienţi 

COVID-19 a umplut secţiile de 

Terapie Intensivă și a blocat 

activitatea normală a spitalelor, 

Departamentul pentru Situaţii de 

Urgenţă a anunţat suspendarea, 

timp de o lună, a internărilor și a 

operaţiilor care nu sunt urgenţe 

în spitalele publice din România. 

Măsura, deși una necesară în 

condiţiile crizei sanitare actuale, 

este discriminatorie pentru 

numeroși bolnavi cronici. Mai 

mult, închiderea spitalelor va 

face ca multe persoane să fi e 

diagnosticate cu cancer abia în 

stadii avansate ale bolii, este de 

părere medicul chirurg gălăţean 

Paul Ichim. Trist este că toate 

aceste neajunsuri ar fi  putut fi  

evitate, dacă lumea ar fi  mers 

să se vaccineze anti-COVID în 

număr mai mare. 

 Domnule doctor, cine este cel u

mai afectat de această nouă 

închidere a spitalelor? 

- Problema pe care o pot numi 
criminală și pe care am obser-
vat-o noi în urma valului prece-
dent a fost faptul că lumea nu a 
mai avut acces la fel de ușor la 
evaluările din mediul spitalicesc, 
inclusiv la cele din policlinică. Au 
fost atunci situaţii în care patolo-
gia oncologică (cazurile de cancer  
- n.red.) afl ată la început a rămas 
nedescoperită și neevaluată, iar 
respectivii bolnavi au venit ul-
terior cu afecţiuni oncologice 
în stadii foarte avansate, atunci 
când tu, ca medic, nu mai reușești 
să faci mare lucru. Aici a fost pier-
derea cea mai mare, cea a paci-
enţilor care ar fi  fost descoperiţi 
la timp, dacă ar fi  mers sistemul 
sanitar în mod normal.

La fel, există situaţia particu-
lară a bolnavilor cronici, care de 
frica pandemiei au preferat să 
rămână acasă și nu au mai venit 
la acele controale periodice nece-
sare pentru evaluarea stării de să-
nătate. Au existat și aici numeroși 
pacienţi care au venit decompen-
saţi sau cu boala în stadii avansa-
te. Este important de știut că, mai 
ales în cazul afecţiunilor oncolo-
gice, vizita la medic nu trebuie 
amânată, pentru că orice lună 
de amânare, orice săptămână 
chiar, contează în prognosticul 
ulterior. Altfel spus, șansele de 
vindecare ale pacientului cu 
cancer scad.

 Cât de frecvente au fost astfel u

de situaţii, în ultimul an și 

jumătate? 

- În practică, au apărut din ce 
în ce mai multe cazuri cu pacienţi 
bolnavi de cancer în stadii avan-
sate. E adevărat că și incidenţa 
cancerelor la nivel global, naţio-
nal, dar și local, este mai mare, 

dar și blocarea sistemului sanitar 
a determinat creșterea incidenţei 
cancerelor venite la spital în sta-
dii avansate. 

 Unde trebuie să meargă  u

gălăţenii, dacă au anumite 

simptome care le creează 

îngrijorare? 

- În principiu, policlinicile au 
fost deschise și sunt încă deschi-
se. După medicul de familie, aici 
ar trebui să meargă oamenii, pen-
tru consult de specialitate. Dar 
trebuie să spunem lucrurilor pe 
nume. Dacă noi, ca naţie, în loc 
să facem atâta teorie cu vaccina-
rea și cu scepticismul promovat 
pe toate canalele, am fi  fost „in-
culţi“ ca portughezii, ca danezii, 
ca spaniolii sau ca evreii și ne-am 
fi  vaccinat în masă, fără să mai 
facem tot felul de scenarii apo-
caliptice pe seama unui vaccin, 
n-am fi  ajuns în situaţia asta.

Ţările unde rata de vaccinare 
este mare și foarte mare nu au 
acum sistemul sanitar depășit, 
cum îl avem noi la ora actuală, 
și asigură asistenţă medicală pen-
tru toată lumea, nu doar pentru 
urgenţele medicale. Astfel, mesa-
jul este unul foarte simplu: ter-
minaţi cu prostiile! Duceţi-vă și 
vaccinaţi-vă odată! 

  Putem pune această u

neîncredere în vaccin pe 

seama lipsei de educaţie? 

- Este o lipsă evidentă de edu-
caţie, fără comentarii. Nu poa-
te să-mi spună nimeni că por-
tughezii, care au peste 95 
la sută din populaţie vacci-
nată, trăiesc într-o teroare 
sau într-o dictatură. Acolo 
oamenii au înţeles scopul 
vaccinului și au mers să se 
vaccineze. În ţările nordice, 
aceeași poveste. În Franţa, la 
ora actuală, este iniţiativă de 
lege pentru ca vaccinarea să 
devină obligatorie.

 Și la noi, personalul medical 
și cel din învăţământ trebuie vac-
cinat obligatoriu. Spui că asta nu 
mai e democraţie? Bine, atunci te 
testezi periodic, dar pe banii tăi și 
am terminat discuţia.

 Dacă este o problemă cu  u

lipsa de educaţie, atunci cum 

se explică faptul că inclusiv 

unii medici au refuzat să se 

vaccineze? 

- Sincer, nu pot să înţeleg ce 
gândesc colegii mei care refuză 
vaccinarea. Trebuie înţeles un 
lucru: nu există vaccin care să 
fi e garantat sută la sută. Chiar 
vaccinurile pe care le-am făcut 
noi în copilărie au capitole de con-
traindicaţii sau de reacţii adver-
se. Dar tu ești medic, tu trebuie 
să dai un exemplu. De exemplu, 
la Spitalul Judeţean Galaţi, 70 la 
sută dintre cadrele medicale s-au 
vaccinat. Nu a făcut nimeni nicio 
complicaţie, nici miocardită, nici 
pericardită. Revenim iarăși la dis-
cuţia anterioară. Dacă statul îţi 
pune la dispoziţie o metodă de 
prevenţie și tu o refuzi, trebuie 
să te testezi pe banii tăi.

 Toţi cei care refuză vaccinul, 
cadre medicale sau nu, trebuie să 
se gândească la 
u r măto -
rul as-

pect: adică toţi în Europa sunt idi-
oţi, numai noi, românii, suntem 
geniali?! Iar mesajul meu pentru 
ei este următorul: dacă o să moa-
ră oameni stând pe la porţile spi-
talului, nu daţi vina pe noi, cei 
vaccinaţi, ci să daţi vina pe voi, 
cei care contaminaţi, blocaţi pa-
turile de spital și blocaţi accesul 
restului pacienţilor la asistenţă 
medicală normală.

 Riscăm un scenariu cum  u

a fost cel din Italia, de la 

începutul pandemiei? 

- Deja suntem acolo! Este un 
lucru confi rmat, deoarece pa-
turi de Terapie Intensivă nu mai 
sunt, deja se moare într-o frene-
zie. Sunt peste 300 de decese pe 
zi, adică un român la câteva mi-
nute. Majoritatea victimelor, pes-
te 90 la sută, provin din rândul 
persoanelor nevaccinate. Atunci 
când ni se comunică faptul că 
pacienţi afl aţi la un pas de intu-
bare stau cu masca de oxigen, în 
containere, la UPU, așteptând ca 

în spital să moară un pacient, 
pentru a se elibera un loc, 

vă daţi seama că suntem 
în scenariul acesta de 

mult. Lucrurile pot 
deveni însă și mai 
grave, din păcate, 
iar cei nevacci-
naţi trebuie să 
știe că îi au pe 
conștiinţă, că și 
ei sunt respon-

sabili pentru 
bolnavii cu 
restul afec-
ţ i u n i l o r 
care ne mor 
la ușa spita-
lelor. .

MEDICUL CHIRURG PAUL ICHIM, DESPRE CRIZA SANITARĂ ACTUALĂ  .  INTERVIU
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Grădina „Elena di Romania”, 
inaugurată la Florenţa
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „La Florenţa, în cadrul unei 

ceremonii emoţionante, a avut 

loc inaugurarea Grădinii <Regina 

Madre Elena di Romania>”, 

anunţa, într-o postare pe 

pagina sa publică de Facebook, 

Asociaţia culturală Alter.NATIVA. 

Noua grădină se afl ă pe colina ce 

poartă pașii milioanelor de turiști 

către platoul panoramic Piazzale 

Michelangelo. 

Primăria Florenţa a decis, în 
această primăvară, ca o grădină 
din oraș să poarte numele Regi-
nei Mamă Elena a României, de 
la a cărei naştere s-au împlinit 
125 de ani. 

Mama ultimului Rege al Ro-
mâniei a trăit o bună parte a 
vieţii sale la Florenţa:. „O femeie 
europeană care a înfruntat, mai 
mult decât oricine, vicisitudinile 
celei mai tulburătoare perioade 
din istoria recentă a omenirii. A 
devenit simbol al sacrifi ciului ma-
tern, al curajului fără limite, al 
dragostei pentru cei slabi. Regina 
Mamă Elena a României, în anii 
grei ai celui de-Al Doilea Război 
Mondial, a salvat zeci de mii de 
vieţi ale evreilor și a ajutat la re-
patrierea copiilor rămași orfani 
în lagărele din Transnistria. La 

Florenţa s-a demonstrat iubitoa-
re faţă de orașul de adopţie, se nu-
mără printre membrii-fondatori 
ai Grădinii de Iriși și s-a implicat 
activ la întrajutorarea orașului 
în timpul inundaţiilor din 1966. 
Personalitatea puternică și fapte-
le Reginei Mamă Elena a Româ-
niei  au determinat autorităţile 
locale să-i dedice una dintre cele 
mai frumoase zone ale orașului, 
care de puţin timp a fost inclusă 
pe lista Patrimoniului Mondial al 
Umanităţii UNESCO”, scrie Aso-
ciaţia culturală Alter.NATIVA. 

Potrivit sursei citate, la eveni-
mentul inaugurării grădinii au 
participat Alessandro Martini, 
director al Direcţiei de Cultură a 
Memoriei și Relaţii cu confesiuni-
le religioase ale Primăriei Floren-
ţa, George Bologan, ambasador al 
României în Italia, dar şi Alteţa Sa 
Regală Principesa Sofi a a Români-
ei, nepoata Reginei Mamă Elena 
a României. 

Potrivit Alter.NATIVA, cu oca-
zia aniversării a 125 de ani de la 
naşterea Reginei Mamă Elena a 
României (3 mai 1896, Grecia- 
28 noiembrie 1982, Elveţia) la 
Florenţa au loc mai multe ma-
nifestări şi evenimente dedicate 
acestei fi guri istorice care a mar-
cat istoria României, a Europei 
şi a întregii umanităţi.  . sursa 

foto Facebook

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

A fost bătălie pentru contrac-
tul prin care locurile de înhuma-
re din cimitirele „Eternitatea”, 
„Ștefan cel Mare” și „Sfântul 
Lazăr” vor fi  inventariate cu dro-
na. Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
au fost depuse șase oferte, iar 
câștigătoare a fost desemnată 
fi rma Topogis Printsoft. Valoa-
rea contractului atribuit este de 
346.900 de lei fără TVA, în condi-

ţiile în care estimarea fusese de 
500.000 de lei fără TVA, iar crite-
riul de atribuire - „preţul cel mai 
scăzut”. 

Reamintim, câștigătorul va 
furniza Primăriei servicii de car-
tare și evidenţă astfel: măsurare 
topo pentru fi ecare loc de înhu-
mare și întocmirea hărţii cimi-
tirului; parcelare cimitir, care 
presupune numerotarea parcele-
lor și rândurilor; întocmirea și lis-
tarea rapoartelor (după decedat/ 
parcelă/ rând/ loc de înhumare); 
software pentru evidenţă, ce va 
permite realizarea unui registru 
pentru fi ecare cimitir. De aseme-
nea, hărţile cimitirelor trebuie 
realizate în diferite formate, iar 
prelucrarea datelor din cimitir 
implică şi poze de pe fi ecare loc 
de înhumare în parte. Misiunea 
nu va fi  deloc veselă, dar ofertan-
ţii trebuie să utilizeze tehnolo-
gie modernă - drone, care oferă 
rezultate mult mai rapide decât 
celelalte metode tradiţionale. 

„Este pentru prima dată când 
se realizează această evidenţă a 
locurilor de înhumare, iar acest 
tip de cartare cu dronă este unul 
modern și efi cient, fi ind și o etapă 
necesară în perspectiva reabili-
tării Cimitirului «Eternitatea»“, 
ne-a transmis administraţia lo-
cală. .

contract atribuit
Cine inventariază cu drona 
locurile de înhumare 

 PUŞI LA PLATĂ 

PENTRU 

SCANDAL
GĂLĂGIE. Trei bărbaţi, 

cu vârste cuprinse între 31 şi 43 

de ani, au fost depistaţi în timp 

ce manifestau un comportament 

recalcitrant. Bărbatul în vârstă 

de 43 de ani, din Galaţi, a fost 

depistat în zona unui bloc de 

pe strada Macedonă, în timp 

ce consuma băuturi alcoolice, 

proferând totodată injurii și expresii 

jignitoare la adresa organelor de 

menţinere a ordinii publice. Nici 

bărbatul cu 12 ani mai tânăr nu a 

scăpat de amendă, acesta fi ind 

depistat în dreptul unui imobil de 

pe strada Drumul Viilor, în timp ce 

profera injurii, expresii jignitoare 

și ameninţări cu acte de violenţă 

la adresa unui alt bărbat. Tot un  

bărbat, în vârstă de 35 de ani, a 

fost surprins de poliţişti în timp ce 

profera injurii și  ameninţări cu acte 

de violenţă la adresa  vecinilor din 

curtea comună, situată pe strada 

Tecuci, încălcând astfel prevederile 

legale. În consecinţă, în toate cele 

trei cazuri au fost aplicate sancţiuni 

contravenţionale, în valoare 

de 1.000 de lei.  .Beatrice 

Dumitriu 

CEREMONIE EMOŢIONANTĂ . ISTORIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru modernizarea sis-
temului de iluminat public 
pe patru artere principale ale 
orașului, Primăria Galați a lan-
sat în licitație un contract cu 
valoare estimată de 1.503.555 
lei fără TVA, și așteaptă ofertele 
până pe 22 octombrie 2021. Con-
tractul are ca obiect proiectarea 
și execuția lucrărilor pe bulevar-
dul Marea Unire, strada Brăilei 
(între Inelul de Rocadă și bule-
vardul George Coșbuc), strada 
Navelor și bulevardul Oțelarilor 
(între strada Brăilei și bulevardul 
Galați).

Investiția este fi nanțată prin 
Programul privind sprijinirea 
efi cienței energetice și gestionă-
rii inteligente a energiei în in-
frastructura de iluminat public. 
Valoarea totală a proiectului este 
de 1,8 milioane de lei, din care 

aproximativ 700.000 reprezintă 
contribuția de la bugetul local.

„Principalele categorii de 
lucrări de intervenție vor viza 
achiziția de aparate de ilumi-
nat stradal cu LED, demontarea 
aparatelor existente și montarea 
aparatelor de iluminat pe stâlpi și 
consolele existente, cât și monta-
rea de console pentru stâlpi care 
în acest moment nu sunt echipați 
cu aparate de iluminat. Astfel, se 
vor monta 524 de aparate tip LED 
efi ciente din punct de vedere al 
consumului de energie”, preci-
zează Primăria.

Prin acest proiect se urmărește 
reducerea consumului de ener-
gie electrică cu minimum 70 la 
sută, reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră echivalente, ale-
gerea de produse alcătuite din 
materiale recuperabile în pro-
cent ridicat, limitarea poluării 
luminoase realizând un ilumi-
nat de calitate. .

led
Licitaţie pentru modernizarea 
iluminatului public 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001006

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (270097) 

 • SC angajează cofetar și ajutor co-

fetar. Tel. 0749.223.352. (270143) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuș me-

canic. Tel. 0749.223.352. (270144) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749.223.352. (270145) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749.223.352. 

(270146) 

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpăpptătătătămâmâmâmânănnppp

INGINERI CONSTRUCTORI• 
MAIŞTRI•  
CONSTRUCTORI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile 
la adresa de e-mail:  
achizitii.pavmir@yahoo.com

angajează

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 001007

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (270176) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Telefon 0753112385. 

(270209) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-
rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 
facem deplasări. Rugăm serio-
zitate. Nr. contact: 0756458101. 
(270166) 

 • Angajăm în domeniul naval 
TUBULATORI NAVALI și LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă ai 
califi carea necesară și experien-
ţă de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 
0762-473.313. (270212) 
 • Angajez farmacist. 0755899472. 
(270405) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, care locuieşte în Micro 

18, reper mag. „Profi ”. Tel. 

0744687634 (270259) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) lăcătuş mecanic cu com-

petenţe HTV şi hidraulice; su-

dor electric şi autogen. Telefon 

0744569046. (270305) 

 • Op. feroviar angajăm: meca-

nic locomotivă telecomandă, 

şef manevră, şef tren, lăcătuş 

montator. Eventual se autori-

zează pers. Tel. 0748880927. 

(270317) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

bloc. Tel. 0749113161. (270336) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă, magazin alimentar. 

Telefon 0751945171. (270355) 

 • SC angajează schelari, califi caţi 
şi necalifi caţi, pentru Galaţi. Tel. 
0742342787. (270372) 
PRF MP 001008

 • SC angajează sudori și lăcătuși 
pentru lucrări industriale. Relaţii la 
0744.662.167. (270394) 

 • Angajăm sudori CO2 și elec-

tric, lăcătuși mecanici, insta-

lator și hidrauliști. Condiţii 

avantajoase. Relaţii la telefon 

0771.475.470. (270381) 

 • FERMA NATURALĂ angajează 
şofer distribuţie produse alimen-
tare. 0744635233. (270402) 

PRF MP 001009

 • Caut îngrijitoare bătrână la pat 
(pampers+ escare). Regim intern 
permanent. Tel. 0762985592. 
(270406) 
 • Angajez persoană pentru în-
grijire bătrân, în Mic.13B. Tel. 
0236420133. (270411) 

PRF MP 001010

 • Angajăm măcelari şi vânză-
toare magazin Piaţa Centrală. 
0748200073. (270418) 
 • Angajăm vânzătoare produse 
panifi caţie, modelatoare pâine 
şi cocător pâine. 0741524447. 
(270421) 
 • CAUTAM PERSOANA PENTRU 
INGRIJIREA UNEI PERSOANE 
LA DOMICILIU. SALARIUL SI 
PROGRAMUL IL STABILIM 
IMPREUNA IN FUNCTIE DE 
DISPONIBILITATE. LOCATIA SE 
AFLA IN GALATI. 0727699289 
(270422) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073. (270426) 

PRF PVL 000039

PRF MP 001012

PRF MP 001011

PRF PVL 000040

P

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

Vascăuteanu, nr.10, Iași, tel. 

0232/218192, fax 0232/213.884., e-

mail dispecer@dap.rowater.ro și la 

Sistemul de Gospodărire a Apelor 

Galaţi, str. Drum de Centură, nr. 39 

B, Galaţi, cod poștal 800248, jud 

Galaţi, telefon 0236/417963, fax 

0236/411.429, e-mail: dispecer@

sgagl.dap.rowater.ro. (270385) 

 • S.C. MONTPELIER DESIGN 

SRL, cu sediul in Galati, str. Mihail 

Sadoveanu, nr. 15, camera 2, bl. F3, 

sc.2, ap.24 judetul Galati, anunţa 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de autorizaţie de mediu, 

in scopul desfasurarii activităţi-

lor cod CAEN 3101-fabricarea de 

mobila pentru birouri si magazine; 

3102- fabricarea de mobila pentru 

bucatarii; 3109- fabricarea de mo-

bila n.c.a. pe amplasamentul din 

Galati, str. Stefan cel Mare.nr.2, 

spatiu comercial Hala C1, judetul 

Galaţi. Informaţii privind impac-

tul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicita autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni pana joi, intre orele 8.30 

– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 

13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, uti-

lat; Faleză 2 camere. 0748636352. 

(270388) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270216) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Odaia Manolache, 100 

mp+ teren 1000 mp. 0761474657. 

(270328) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 3 mobilate, utilate total, BR-uri, 

350E. 0721236643. (270356) 

 • Închiriez ap. o cameră. Telefon 

0737214558, 0720121049. 

(270393) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

„Eternitatea”, central. Telefon 

0746451823. (270206) 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu ro-

bineţi, conducte. Asigur montajul. 

0726835985 (270369) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar doresc cunoştinţă 

doamnă între 60-70 ani, pentru pri-

etenie, eventual convieţuire, sunt 

condiţii. 0791165038. (270360) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(270316) 

 • Instalaţii sanitare de orice tip. Tel. 

0741681727. (270320) 

 • Electrician autorizat, rapid şi cali-

tativ. Tel. 0741681727. (270321) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

parchet, montat uşi, rigips, insta-

laţii, reparaţii sanitare, electrice. 

0744291422. (270352) 

 • SC amenajează interioare şi exte-

rioare complete, garantând execu-

ţia lucrării. 0742193596. (270362) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270366) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (270367) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270368) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, glafuri şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanitare, 

electrice, zugrăveli, balcoane etc. 

0746525531. (270404) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval și 

Lăcătuș Constructor Naval cu du-

rată de 6 luni, cu angajare după fi -

nalizarea cursului și alte benefi cii. 

Dacă ai minim 10 clase sau școala 

profesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313 (270203) 

 PIERDERI  

 • SC Biaprocom Trantax SRL de-

clară pierdut certifi cat de agreare 

pentru transport taxi, seria GL nr. 

8111. Se declară nul. (270409) 

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Awira Mohamad. Se declară 

nulă. (270416) 

 • Pierdut carnet CARP nr.12291, pe 

numele Jitariuc Tamara. Se decla-

ră nul. (270419) 

 • Masiv Partener Grup SRL, Galaţi, 

RO 16492708, pierdut: certifi cat de 

înregistrare, certifi cat constatator 

puunct de lucru str. Domnească 

nr.2, bloc P12- parter, certifi cat 

constatator activităţi terţi. Se de-

clară nule. (270420) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Popa Andrei. Se 

declară nule. (270424) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Neculae A. Mihaela. Se de-

clară nul. (270425) 

 • Agro Bano Sim Cultur SRL 

anunţă pierderea cazierului teh-

nic de exploatare aferent certi-

fi catului de atestare seria A nr. 

1885/23.10.2019. Se declară nul. 

(270428) 

 DIVERSE  

 • Informarea este efectuată de 

Institutul de Cercetare- Dezvoltare 

pentru Ecologie Acvatică, Pescuit 

și Acvacultură Galaţi, str. Portului, 

nr.54, municipiul Galaţi, jud Galaţi, 

cod poștal 800211, prin reprezen-

tant legal: Președintele Consiliului 

de Administraţie: DL. CS III, dr. ing. 

Dima Floricel Maricel -director ge-

neral, tel 0744.634.919, ce solici-

tă de la Administraţia Naţională” 

Apele Române”, A.B.A. PRUT-

BÂRLAD, S.G.A. GALAŢI, aviz de 

Gospodărire a Apelor, pentru in-

vestiţia: „Modernizarea sistemului 

pilot de Cercetare-Dezvoltare pen-

tru reproducere artifi cială și dez-

voltare postembrionară a speciilor 

de pești cu valoare economică”. 

Investiţia este nouă. Ca rezultat al 

activităţii vor rezulta ape uzate ce 

vor fi  evacuate în reţeaua de ca-

nalizare existentă în zonă. Această 

solicitare de aviz este conformă cu 

prevederile Legii Apelor nr.10/1996, 

cu modifi cările și completările ul-

terioare. Persoanele care doresc 

să obţină informaţii suplimentare 

cu privire la solicitarea Avizului de 

Gospodărirea Apelor pot contacta 

solicitantul de aviz la adresa men-

ţionată. Persoanele care doresc 

să transmită observaţii, sugestii 

și recomandări se pot adresa so-

licitantului, Administraţia Bazinală 

de Apă Prut-Bârlad, str. Theodor 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 

judetul Galaţi. Observatiile, suges-

tiile si/sau propunerile publicului 

se primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (270429) 

 DECESE  

 • Locatarii bloc A1, str. Traian 153 

(Baia Comunală), regretă şi aduc 

un ultim omagiu colocatarului 

GOLEANU CONSTANTIN, la tre-

cerea în nefi inţă. Sincere condo-

leanţe. Dumnezeu să-l odihnească 

în linişte şi pace! (270407) 

 • Locatarii blocului R5, sc.2, 

Mazepa 1, sunt alături de Vlad 

Mioara la decesul mamei. Sincere 

condoleanţe. Dumnezeu s-o ierte! 

Asoc. 175. (270408) 

 • Cu tristeţe 

ne despărţim de tine, 

MIRCEA, 

un om minunat, care ne lasă 

atâtea amintiri frumoase. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Familiile Tomov și Chelbasu. 

(270415) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul a trecut, dar durerea 

din sufl etele noastre 

nu s-a terminat de când tu, 

dragul nostru soţ, tată, 

bunic şi străbunic, 

PETREA VASILE

- 48 ani, 

com. Independenţa, ai plecat, 

acum 33 ani, fără să ne spui un 

cuvânt. Te vom pomeni şi nu te 

vom uita cât vom trăi. Familia. 

(270400) 

PRF MP 001013
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cronologieologie

octombrie

12

1860  u Se naşte ELMER AMBROSE 
SPERRY (m. 1930), inventator 
american. A inventat busola 
giroscopică şi pilotul automat 
utilizat pe navele marine.
1872  u Decret privind înfiinţarea 
Universităţii din Cluj, cu patru 
facultăţi: Filosofie şi Litere, 
Matematici şi Ştiinţele Naturii, 
Drept, Medicină.
1881  u Se naşte CECIL B. de 
MILLE (m. 1959), regizor, actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar, unul dintre întemeietorii 
Hollywoodului. A înfiinţat 
compania „Paramount“.
1928  u La Boston Children’s 
Hospital, SUA, se realizează 
primul implant al unui plămân 
artificial.
1933  u Se naşte GABOR KISS 
(m. 2001), dirijor, cu activitate, 
din 1957, la Teatrul Muzical din 
Galaţi [şi director, 1975-1980], 
pedagog.
1935  u Se naşte LUCIANO 
PAVAROTTI (m. 2007), celebru 
tenor italian.
1952  u Se naşte CONSTANTIN 
FROSIN (m. 2020), poet, eseist, 
traducător, publicist, pedagog, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1974  u Se naşte la Galaţi ROLAND 
PANGRATI, pictor, membru al 
UAP - Filiala Bucureşti.
1996  u Se inaugurează, în parcul 
din faţa clădirii Universităţii 
„Dunărea de Jos“, grupul 
statuar „Lupoaica“ - copie a 
monumentului din Roma, realizat 
de sculptorul gălăţean Gheorghe 
Terescenco.
2000  u A fost dezvelită, la Biserica 
„Sf. Nicolae“ din Galaţi, o placă 
comemorativă în memoria 
patriarhului ecumenic Athanasie 
Patelarie, care a slujit aici între 
1642 şi 1653.
2001  u Organizaţiei Naţiunilor 
Unite şi secretarului general al 
acesteia, Kofi Annan, li se atribuie 
Premiul Nobel pentru Pace. .V.G.

Giambattista 
Piranesi, 
maestru 
al gravurii

Artistul italian Gi-
ambattista Piranesi, 
unul dintre cei mai 
mari gravori ai seco-
lului al XVIII-lea (năs-
cut, 4 octombrie 1720 
- decedat, 25 noiem-
brie 1778), a fost fi ul 
unui pietrar. A primit 
o pregătire practică în 
inginerie structurală 
și hidraulică de la un 
unchi matern. La 20 de 
ani, a plecat la Roma, în 
slujba ambasadorului 
veneţian. Începând din 
1745, la Roma, Piranesi 
a început primele stu-
dii de gravură. În aceas-
tă perioadă, şi-a dezvoltat o tehnică plină de originali-
tate, realizând „texturi bogate și contraste îndrăznețe 
de lumină și umbră“. A fost ucenic al lui Giuseppe Vasi 
- cel mai important realizator de imagini gravate ale Ro-
mei. Cunoașterea metodelor străvechi de construcție, 
demonstrate de tipăriturile cu caracter arheologic ale 
lui Piranesi, i-au permis să-și facă un nume ca anticar. 
Realizările sale de anvergură de pe clădirile clasice au 
contribuit considerabil la creșterea faimei Romei și la 
dezvoltarea mișcării clasice și neoclasice din artă. Cea 
mai remarcabilă lucrare a lui Piranesi din seria „Car-
ceri“ - creată în anul 1745, înfățișează „ruinele Romei 
antice într-o viziune fantastică, plăsmuind amețitoare 
locașuri ale spaimei și torturi“. Printre cele mai bune 
gravuri din perioada maturității artistului, se înscriu: 
„Le Antichita Romane“, „Vedute di Roma“ și înfățișarea 
templelor grecești în „Paestum“. A realizat în total apro-
ximativ 2.000 de gravuri. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

loto 5/40
31 18 11 19 24 27

super noroc 941161

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 61.133,00 112.793,40

II (5/6) REPORT 30.566,50 82.230,70

III (4/6) 52 587,81 -

Fond total de castiguri: 225.590,60 

joker

plus noroc 524 549

19 40 2 23 12 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 67.033,68 30.443.679,61

II (5/5) REPORT 134.067,36 134.067,36

III (4/5+J) 8 41.523,42 -

IV (4/5) 102 1.051,50 -

V (3/5+J) 140 957,62 -

VI (3/5) 4.226 63,44 -

VII (2/5+J) 1.641 81,69 -

VIII (1/5+J) 7.897 35,65 -

Fond total de castiguri: 31.834.999,12 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
48 32 7 27 12 42

noroc 3 53018 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 617.573,04 6.869.201,84

II (5/6) 16 12.866,10 -

III (4/6) 511 402,85 -

IV (3/6) 8.498 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.535.857,20 

10 OCTOMBRIE 2021

10 OCTOMBRIE 2021

10 OCTOMBRIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat, cu șanse de precipitaţii, 

de circa 57 la sută. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 16 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 7 grade Celsius. 

Vântul va atinge o viteză de până la 8 ki-

lometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 67 

la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:19 am

apune

56:29 pm

meteo 12 octombrie România & Europa 

Timişoara

13  88

Cluj

10  66

Bucureşti

13  99

Galaţi

16  77

Constanţa

14 1313

Braşov

 9  55

Londra

16  77

Paris

16  66

Madrid

24 1111
Roma

22  88

Chişinău

14  77

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

- Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“    u

Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine - ora 17,00  vernisajul expoziţiei 
„Boholţ, colţ de rai“. Expoziţiile: „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Totul pare să vă meargă perfect 

şi nimic nu vă poate indispune.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, se anunţă o zi în care daţi 

dovadă de o bună capacitate 

de focusare și de multă 

determinare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară care vă 

stresează de câteva zile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Evitaţi să începeţi o acţiune nouă 

ce ţine de partea profesională.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să aveţi răbdare 

şi să fi ţi înţelegător cu cei din jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nervozitatea cauzată de 

problemele fi nanciare poate să 

vă creeze probleme la serviciu. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi de făcut câteva drumuri 

scurte în interes personal.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O idee, un document sau o 

acţiune pe care o faceţi acum 

poate duce la soluţionarea 

problemelor apărute pe plan 

profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Prin gânduri bune, iubire faţă 

de ceilalţi și compasiune puteţi 

schimba cursul evenimentelor în 

această zi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să vă rezolvaţi 

problemele importante 

dimineaţă, când sunteţi mai 

energic.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi decis să faceţi schimbări 

radicale în privinţa relaţiilor 

sentimentale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Posibil să aveţi parte de reușite 

în tot ceea ce vă propuneţi și să 

încheiaţi ziua cu zâmbetul pe 

buze.

horoscop
12 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 12 OCTOMBRIE 

remember
Agatha Grigorescu-Bacovia (1895-1981)

Poeta Agatha Grigorescu-
Bacovia, soţia poetului George 
Bacovia, s-a născut pe 3 martie 
1895, la Mizil. În 1927, a absolvit 
cursurile Facultăţii de Litere 
și Filosofi e a Universităţii din 
București. A debutat, în 1918, 
în revista „Scena“, iar editorial, 
în 1923, cu volumul de poezii 
„Armonii crepusculare“. A 
colaborat la reviste precum: 
„Viaţa nouă“, „Ateneu“, 
„Orizonturi noi“, „România 
literară“ ș.a. Scrierile delicate 
ale poetei sunt autobiografi ce 

și au o puternică totalitate 
bacoviană: volumele „Muguri 
cenușii“, „Pe culmi de gând“, 
„Lumină“, „Cu tine noapte“, 
„Șoaptele iubirii“; proză lirică: 
„Terase albe. Colocviu cu 
poetul“. Este și autoare a unor 
lucrări de memorialistică, 
în care, pe baza amintirilor 
proprii, dar și a unor documente 
și însemnări manuscrise, a 
reconstituit viaţa lui George 
Bacovia, precum și pe a sa 
alături de acesta: „Bacovia. Viaţa 
poetului“, „Poezie sau destin. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 91 CM 

- 5 CM

83 CM 

0 cm

0 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

82 CM

79 CM 

78 CM 

- 3 cm

- 4 cm

- 4 cm

FRONTUL ÎNGHEŢAT 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, război, 2017, coprod.

  Cu: Laurent Guiot, Manuel Gonçalves, Laurent Cerulli u

Titlu original: Winter War  u

Ianuarie 1945. Primul regiment francez de paraşutişti luptă împreună cu o unitate 
americană pentru a elibera Alsacia. Prizonieri ai frigului, zăpezii şi condiţiilor dure şi 
loviţi de forţele germane, soldaţii francezi şi americani învaţă violenţa şi răul războiului. În 
această luptă pentru libertate şi supravieţuire, se vor confrunta cu un inamic neaşteptat. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Război

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sanătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă,
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Regele de cupă

Franta, Italia, Comedie,
00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mile 22: Misiune secretă 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:15 eXtra Factor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

09:00 O profesoară nepotrivită

2019, dramă
10:25 Casa din Toscana

2020, comedie
11:55 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

2016, science fiction, 
acţiune

13:55 Legea haitei

2020, sports, dramă
15:30 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VIII, Ep. 25

16:05 Liga animalelor de casă

2019, aventură, animaţie
17:35 Apoi ai apărut tu

2020, romance, comedie
19:15 Academia asasinilor - Ep. 

6

2019, dramă
20:00 Povestea slujitoarei - IV,

2021, science fiction, 
dramă

21:00 The White Lotus - Ep. 2

2021, satire, comedie
22:00 Îmi aparţii

2021, thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
14:54 Filler

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminita de la miezul 

noptii Premiera

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 12 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 octombrie

Viaţa poetei“, „George Bacovia. 
Ultimii săi ani“, acesta din urmă 
văzând lumina tiparului în 
1981. S-a stins din viaţă pe 12 
octombrie 1981. . V.G.
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O cruce în dar. 
De la Loredana

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
C-așa umblă vorba de la Miron Costin

ORIZONTAL: :  3) Loc despădurit pentru pășunat - Lac în Congo. 4) A u

se afl a la domnie – Un fel de cârnat,de obicei afumat și uscat. 5) În plin 

haos! – Dulap casnic,ca la ţară – Prima din gamă. 6) Moment…de râs – 

Dulce…din zahăr topit. 7) Imagini din somn – Zeamă de mămăligă – E 

un anonim,acolo… 8) A avea porniri războinice – Patru…la latină – Arsă 

la capete! 9) Înscrise în pătrat! – De culoarea omătului -  European Air 

Transport Service (siglă).

VERTICAL: 2) Întâlnite în lume! 3) Moneda unică a Uniunii Europene u

– Arată cum se face – Nelipsite de la picnic! 4) Numele popular al 

pârșului – A mări duritatea metalului. 5) Solul de pe satelitul pământului 

– Ne închide gura forţat… 6) Gest scăpat de sub control – Bun pentru 

tasarea pământului -  British Trust for Ornithology (siglă). 7) Intrarea 

la azil! – Au ceva sfânt în ei… - Corp de antilopă! 8) Utilaj pentru ridicat 

greutăţi – Opoziţia fermă în exprimare,la vot.  9) Descurcăreţ din fi re – 

Prime pentru directori! - Asociaţia Internaţională a Femeilor (siglă). 

Dicţionar: CIVU. u (Mihai Gherasim)
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Dezlegarea jocului „Filmul românesc“ de ieri:
Orizontal: u

VITANIDIS, IO, RADESCU, ENEA, EST, M, RETRAI, OCA, SNEC, IVAN, 
CCA, ADMIRA, OU, INAPTA, C, RETRO, GI, EXOD, IRDIS, ACI, PETRUT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Apă... caldă“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, M, PARODIC, SARITA, C, CIUDA, T, MISTERICA, CE, RIA, CA, TARIE, LORD, LAT, M, 
RAR, SI, ARACI, E, TA, ORA, ES, NOTA, ELITA, RUTA, DIAT.

integramă 
Timpul... probabil

Piatră 
semipreţioasă

Udat

...

...
Legendar

A da de greu

Spaţiu 
de joc

Cunoscute 
ca atare

Face ochi 
dulci

Angajat la 
teatru

Se strică 
uşor (fem. pl.)

Cel ce rage

Cer cu 
stăruinţă

Întrebare în 
cumpănă!

Bani 
repartizaţi

Schimb de 
noapte

Mut dat pe 
spate!

Oneste... 
în fond!

Expus ca 
la carte

Primele 
legături!

...

Smintit

E ca o 
legendă

Individ luat 
ca model

...

Un fel de 
maimuţe

Saci!

Un fel de 
zahăr

Alean

Lat din 
spate!

Ieşirea din 
matcă!

Depozit în 
casă

Zai!

Cu 
şanţuri de 
suprafaţă

Scriitor 
de modă 
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2 5 7 9 8 3 1 4 6
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5 8 4 3 1 6 7 9 2

8 5 4 3 2 7 6 1 9

7 1 2 9 8 6 4 3 5

6 3 9 5 1 4 2 7 8

3 4 7 6 5 1 9 8 2

1 2 6 4 9 8 3 5 7

5 9 8 2 7 3 1 4 6

2 8 3 1 6 5 7 9 4

9 7 1 8 4 2 5 6 3

4 6 5 7 3 9 8 2 1

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce nu semnalizezi, omule?
- Pentru că nu vreau să ştie 
toată lumea unde mă duc. 2

- Ce înseamnă să fi i diplomat?
- Să te gândeşti de două ori 
înainte de a spune nimic.

> Sinistru.  „De mic, m-am 
trezit înconjurat de cruci. 
Tatăl meu este meşter crucer, 
adică sculptează, montează şi 
scrie cruci. Pentru mulţi pare 
o meserie ciudată, însă pentru 
noi este un stil de viaţă, eu cel 
puţin cu asta am crescut“, a fost 
mărturisirea unui concurent de 
numai 25 de ani, la „X Factor“. 
Câteva minute mai târziu, 
pe scena Antenei 1, avea să 
stârnească o adevărată polemică 
printre membrii juriului. Şi asta 
pentru că Loredana, cea veşnic 
tânără şi sexy-provocatoare, 
afl ând cu ce se ocupă tânărul, 
a fost foarte interesată de 
preţul unui monument funerar. 
„Şi faci cruci din piatră, din 
marmură? Tu le sculptezi? Cam 
cât ar costa o cruce?“, a fost 
potopul ei de întrebări. „Dar de 
ce, mă, Loredana? De ce? Da’ 
parcă-ţi faci testamentul!“, s-a 
crucit Ştefan Bănică. „Începând 
de la 4.000 de lei în sus“, a 
răspuns meşterul crucer. „Hai, 
mă, că nu e ca şi cum ni le 
plătim noi!“, a respins Delia, 
din start, ideea că ar putea 
să scoată bani pentru ceva ce 
n-ar purta pe lumea asta. „Păi, 
mulţi oameni îşi cumpără 
monumentele în timpul vieţii!“, 
şi-a promovat tânărul afacerea. 
„Păi, de asta te-am întrebat, că 
vreau să fac nişte cadouri! Bine 
că te cunosc. În caz de pleci, să 
laşi numărul de telefon că poate 
facem o afacere“, a conchis 
Loredana. Nici nu vreau să mă 
gândesc cui ar vrea să-i pună 
Loredana cruce… Doamne, 
fereşte! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Somon 
cu broccoli

INGREDIENTE. 1 fi le somon cca 300 

gr, 250 gr broccoli, piper cu lămâie, sare, condimente 

(chilli, chimen, ghimbir);

PREPARARE. Într-o crăticioară punem apă la 

fi ert împreună cu o lingură de condimente. Când apa 

clocoteşte, introduceţi uşor fi leul de somon şi îl lăsaţi 

maximum 10 minute. Îl scoatem şi îl lăsăm deoparte. 

Punem apă într-o crăticioară şi sare, adăugăm buche-

ţelele de broccoli şi le lăsăm să fi arbă circa 5 minute. 

Când sunt gata, le scoatem pe un platou, cu ajutorul 

unei supiere. Punem peştele pe farfurie şi îl presărăm cu 

piper cu lămâie şi condimente. Punem peste broccoli 

sare şi piper şi îl aşezăm în jurul peştelui. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ban 
vechi

Tunică!

Elena din 
Troia!

(Diplomat și cronicar moldovean;1633-1691)
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LUCRĂRI 

DISTRIGAZ SUD 

REŢELE, LÂNGĂ 

MCDONALD’S 
GAZE. Un cămin de acces 

fi surat din apropierea restaurantului 

McDonald’s, care era marcat şi 

semnalizat de Distrigaz Sud Reţele 

de aproape o lună de zile, urma să 

intre în reparaţii la sfârşitul săptămânii 

trecute, conform răspunsului primit de la 

companie. > pag. 03

VALOAREA 

TICHETELOR 

DE MASĂ ŞI DE 

CREŞĂ, MAJORATĂ 
OFICIAL. Valoarea tichetelor 

de masă şi de creşă se majorează 

în semestrul al doilea al acestui an, 

începând cu octombrie, luna în curs, 

ambele valori mărite urmând să se 

aplice pentru tichetele respective, 

emise în perioada octombrie 2021 - 

martie 2022.  > pag. 05

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 marţi

11 - 16 octombrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 octombrie 2021

40

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

„Zilele trecute au început lu-
crările la drumul expres ce leagă 
Brăila de Galați. Deocamdată se 
decopertează stratul vegetal, iar 
în următoarele zile se va conti-
nua cu stabilizarea terenului și 
cu fundațiile forate ale viitorului 
pod de 1,8 km peste Siret și com-
plexul feroviar din zona Galați”, a 
anunțat, într-o postare pe pagina 
sa ofi cială de Facebook, fostul mi-
nistru al Transporturilor, Cătălin 
Drulă.

Reamintim, contractul pentru 
proiectarea şi execuţia drumului 
expres Brăila - Galați, în valoare 
de 371.416.131,09 lei fără TVA, a 
fost semnat, pe 15 aprilie 2021, 
de Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
(CNAIR) cu Asocierea SC SA & PE 
Construct SRL - Spedition UMB 
- Tehnostrade SRL, fi rme contro-
late de omul de afaceri Dorinel 
Umbrărescu. Drumul expres va 

fi  o alternativă rapidă și sigură 
la actualul DN 22B de pe digul 
Dunării.

„Proiectul pornește din dru-
mul de legătură brăilean al po-
dului peste Dunăre, are 11 km, 
trei poduri, două viaducte și un 
pasaj, fi ind prevăzute două benzi 
pe fi ecare sens de circulație. Fi-
nalul traseului este la intersecția 
cu DN2B în zona Movileni. Dacă 
cei responsabili își fac treaba în 
timp util cu emiterea tuturor 
avizelor, autorizațiilor, scoaterea 
pădurii de pe traseu din fondul 
forestier, ar trebui să circulăm pe 
acest drum expres în anul 2023. 
Pentru conexiunea directă a aces-
tui proiect cu viitoarea centură 
Galați (ce ar trebui să înceapă și 
ea în următoarele săptămâni) am 
cerut Companiei de Drumuri în 
această vară să găsească o soluție”, 
a ținut să precizeze Cătălin Dru-
lă.  . Anca Melinte

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

caricatura zilei

decopertare

Au început lucrările la drumul 
expres Brăila-Galaţi
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